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2 Čikāgas Ziņas

Čikāgas Ziņas iznāk ik mēnesi, bet jūnijs, jūlijs un au-
gusts, kā arī decembris un janvāris ir apvienoti vienā iz-
devumā. Čikāgas Ziņas sūta visiem, no kuŗiem ir saņemts 
vismaz $55.- ziedojums gadā. Tās sūta ar pirmās šķiras 
pastu, kas nodrošina ātru saņemšanu.
SLUDINĀJUMU LIKMES:

1 lappuse — $180; 1/2 lappuse — $90;
¼ lappuse — $45; vizītkartiņas lielumā — $30

ADVERTISING RATES:
Full page — $180; ½ page — $90;
¼ page — $45; business card size — $30

Čikāgas Ziņu nākamā mēneša izdevumā ievietojamie ma-
teriāli (raksti, fotoattēli, sludinājumi, sarīkojumu kalendāra 
informācija) redakcijā jāsaņem līdz iepriekšējā mēneša 
15. datumam. 
Par sludinājuma saturu atbild sludinātājs; par raksta sa-
turu atbild autors. Iesniedzot rakstu ČZ, autors pieņem 
iespējamo sava raksta pārpublicēšanu. Manuskriptiem 

jābūt mašīnrakstā ar autora īsto vārdu un adresi. Redak-
cijai ir tiesības rakstus saīsināt vai koriģēt, bet maiņas būs 
veiktas tikai ar autora piekrišanu. Rakstos izteiktās domas 
var nesaskanēt ar redakcijas viedokli. Čikāgas Ziņas ho-
norārus nemaksā.
Izdevējs:  Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienība
Atbildīgais redaktors:  ČLOA prezidijs
Pagaidredaktore (ar ČLOA prezidiju): Silvija Kļaviņa-Barshney

e-pasts: cikagaszinas@gmail.com, tālr.: 872-301-6638
Kasiere: Rūta Veitmane

e-pasts: veitmanis@earthlink.net, tālr.: 847-946-2631
Materiālu, sludinājumu maksas, ziedojumi un/vai adrešu mai-

ņu pieteikumi sūtāmi:
cikagaszinas@gmail.com
Čikāgas Ziņas, P.O. Box 2824,Des Plaines, IL 60017-2824

Šīs lapas augšā redaktora ievadraksts no pirmā Čikāgas Ziņas nu-
mura pirmās lapaspuses - paldies Dacei Ķezberei. Vāka fotogrāfijas 
no vēsturiskiem archīviem un Adobe Stock #267830339. Aizmugu-
res vāka foto: Marianna Auliciema.
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ČIKĀGAS LATVIEŠU ORGANIZĀCIJU APVIENĪBAS DELEGĀTI SATIEKAS

10. februāra vakarā ČLOA delegātu vairā-
kums satikās “Ligzdas” dienvidu zālē. Klāteso-
šie pārrunāja 2021 g. notikumus, pašreizejo 
aktivitāti un 2022. gada plānus. Sekojošie pre-
zidija un revīzijas locekļi izbeidz darbību un 
vairs nekandidē: Māris Preiss, Ivars Vilciņš un 
Daumants Hāzners, kā arī priekšnieks Mār-
tiņš Stāks. Ejot uz priekšu, revīzijas komitejā 
paliek Modris Galenieks un Olģerts Svilāns, 
un vajadzības gadījumā nāks klāt Linda Cu-
kurs. Prezidija sastāvā pārvēlēja Helmūtu Lā-
čkāju, darbu turpina pagājušajā gadā ievēlētie 
Līga Ejups, Solveiga Brunovskis un Artis Inka, 
bet klāt nāk jaunie prezidija locekļi Roberts 
Blumbergs un Guntis Dāboliņš. Priekšsēža 
amatam  kandidātu nebija un tas palika nepie-
pildīts ar cerību, ka delegāti un prezidijs spēs 
to atrisināt nākamajos mēnešos.

2021. gads ir bijis aktīvs: 
• Piedalījāmies ALA 70. Kongresa rīko-

šanā, kā arī paralēli tam uzstādījām Latvijas 
pasu atjaunošanas un iegādes staciju; 

• Organizējām gan virtuālos, gan klātienes 
Valstssvētku pasākumus; 

• Ir bijušas maiņas Čikāgas Ziņu redakcijas 
kolēģijā, pie kuras pašlaik vēl piestrādājam. 

Artis Inka informēja par vēstures projektu 
cikaga.com. Ir jau izveidota tīmekļa lapa (pal-
dies Dainai Jauntirānei, Līgai Ejupei, Mārai 
Pelēcei, u.c.) ar informāciju, fotogrāfijām un 
rakstiem par Čikāgas latviešu vēsturi. Delegā-
tu organizācijas ir mudinātas piedalīties. 

Dace Ķezbere stāstīja par paralēlu projek-
tu veidot Čikāgas latviešu vēstures grāmatu, 
pie kuŗa aktīvi strādā rakstnieks no Latvijas 
Arnis Šablovskis.  Arnis ir bijis Čikāgā janvārī/
februārī un tajā laikā pārskatījis kaudzēm in-
formācijas un intervējis daudzus tautiešus un 
plāno šovasar atgriezties, lai turpinātu darbu. 

Dace arī ziņoja, ka oktobra mēneša pir-
mās nedēļas nogalē tiek plānots rast iespēju 
Čikāgas un apkārtnes latviešiem piedalīties 
Saeimas vēlēšanās, noorganizējot vēlēšanu 
iecirkni, bet tuvāka un precīzāka informācija 
tiks tālāk izziņota vēlāk. 

Wheaton College Čikāgas priekšpilsētā 
Marj Meade Gallery ir plānots mākslas pa-
sākums “My Secret Double”. Tas notiks no 
14. marta līdz 29. aprīlim, un tajā piedalīsies 
vairāki starptautiski mākslinieki, ieskaitot no 
Latvijas. Ir cerība iesaistīt šajā pasākumā arī 
vairākus vietējos latviešu māksliniekus. Šī pa-
sākuma palīgsponsori ir Bridge Builders In-
ternational, ko vada Charles Kelley un palīdz 
Natalie Meeks, kuri ciemojās Čikāgā Ciānas 
draudzē 2019. gadā. Organizācija ir bijusi ak-
tīva Latvijā ar vērienīgiem kristīgiem pasāku-
miem kopš 1990.-to gadu vidus. 

Netika specifiski runāts par gadskārtējiem 
Valstssvētkiem, taču izskanēja ierosinājums, ka 
prezidijam un delegātiem par pasākuma plānoša-
nu vajadzētu iesākt sarunas jau pirms vasaras. 

ČLOA prezidija sekretāre Solveiga Brunovska un 
bijušais priekšsēdis Mārtiņš Stāks delegātu sapul-
ces laikā.

Visuvarenais Dievs!
Kad miers ir izjaukts, drošība atņemta, 
dzīvība apdraudēta – jo kaŗš ir iesākts, esi 
Tu sargs un palīgs!  
Tiem, kas bēg, kam mājvietas izpostītas, 
kas dzīvo bailēs un neziņā, kas jau sēro, 
esi Tu sargs un palīgs!
Tiem, kas gājuši kaujas laukā, kas aizstāv 
savu tēvuzemi, kas cīnās par taisnību un 
tiesu, esi Tu sargs un palīgs!
Tiem, kas gatavi stāvēt un cīnīties par 
Ukrainas neatkarību un drošību,  kas pa-
likuši uz vietas, lai pasaulei dotu patiesu 
liecību par notiekošo,  kas meklē veidus kā 
ierobežot naida un ļaunuma izplatīšanos,  
kas vēlas rast miera ceļu,  esi Tu sargs un 
palīgs! 
Mēs lūdzam, lai nāk Tava valstība un miers 
un cerība caur Jēzu Kristu, Tavu Dēlu, 
mūsu Kungu –
Jo Tu esi mūsu sargs un palīgs! Āmen.
Dieva miers ar mums visiem!

Prāv. Anita Vārsberga-Pāža
2022. gada 24. februārī
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ČIKĀGAS LATVIEŠU 
BIEDRĪBAS 
GADA SAPULCE
Sestdien, 19. februārī notika 
ČLB gada sapulce. 

Raksts būs aprīļa Čikagas Ziņās, bet piedāvā-
jam pāris Dainas Jauntirānes fotogrāfijas jūsu 
ieskatam.

ČLB biedri gatavojas sapulcei.

ČLB priekšniece Dace Ķezbere saka “Un ko nu?” 
kamēr sapulces vadītāja Silvija Kļaviņa-Barshney 
raksta piezīmes.

Sirsnīgi sveicam kādreizējo Čikāgas 
Latviešu biedrības priekšnieku Valdi Tumu 
91.dzimšanas dienā!
Dažas dienas pirms zīmīgās jubilejas Valdi 
apmeklēja cits kādreizējais ČLB biedrības 
vadītājs Armands Birkens un šī brīža priekšniece 
Dace Ķezbere. Tikšanās reizē bij’ laiks gan 
spilgtiem Valda atmiņu stāstiem, gan nelielai, 
bet sirsnīgai svinēšanai. A.Šablovska foto. 

>>> >>> >>>  <<< <<< <<<

AIJĀ ŽŪŽU LĀČA BĒRNI!
Sveicam vecākus Grietu un James Pagliai, 
lielo brālīti mazo James un vecmāmiņu Lās-
mu Maher ar dvīnīšu Lawrence & Gabriel pie-
dzimšanu 12. janvārī!
Lāsma par dvīnīšu piedzimšanu uzzināja TDK 
Mantinieku mēģinājuma laikā.
Lāsmu 19. februārī ievēlēta ČLB valdē.
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ČIKĀGAS LATVIEŠIEM 
JAUNA MĀJAS LAPA

Čikāgas latviešu organizāciju 
apvienība (ČLOA) izveidojusi 
jaunu mājas lapu: www.cikaga.
com. Šajā vietnē ir paredzēts 
apskatīt Čikāgas latviešu vēstu-
res jautājumus, sākot jau ar 19. 
gadsimtu. 
Atklāšanas izdevumā īpaši ap-
skatīti Marģera Apsīša panākumi 
Amerikas futbola augstskolas un 
Nacionālās futbola līgas (National 
Football League /NFL/) līmenī.
Cikaga.com pieļauj domu, ka 
Apsīts ir bijis pirmais ASV latvie-
šu izcelsmes profesionālais fut-
bola spēlētājs.
Vietnē ir arī citi raksti, kā arī kar-
te ar svarīgām vietām Čikāgas 
latviešu dzīvē.  ČLOA sagaida 
tautiešu atsaucību, daloties ar 
saviem dokumentiem, fotogrāfi-
jām un atmiņām. 
ČLOA prezidija loceklis Artis 
Inka ir atbildīgs par cikaga.com 
uzturēšanu, savukārt, Māra Pe-
lēce izstrādājusi tīmekļa vietnes 
dizainu.

Kontaktinformācija: Artis Inka, cikagasvesture@gmail.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU LUTERĀŅU 
PIRMAIS DIEVKALPOJUMS

Kad 1897. gada 20. jūnijā Čikāgā notika pirmais latviešu diev-
kalpojums, uz to bija ieradušies apm. 150 tautiešu, jo tas bija 
rets notikums šejienes latviešu dzīvē, tādēļ ka daudzi nebija 
jau gaŗus gadus dzirdējuši dievvārdus savā tēvu valodā. Šo 
pirmo latviešu dievkalpojumu Čikāgā noorganizēja mācītājs un 
misionārs Ansis Rebane (Hans Rebane), pēc savas nacionālās 
izcelsmes igaunis, bet labi pārvaldīdams latviešu valodu. Minē-
tais pirmais latviešu dievkalpojums Čikāgā notika vācu ev. lut. 
Ciānas baznīcā 19. ielā (pa labi dievnams šodien). 
Pēc dievkalpojuma mācītājs Rebane griezās pie tautiešiem ar 
priekšlikumu dibināt patstāvīgu latviešu draudzi Čikāgā. Šis iero-
sinājums radīja dzīvu atsaucību un tūliņ tika izraudzīta grupa tau-
tiešu, kas apņēmās noorganizēt draudzes dibināšanas sapulci.
(Red: No Čikāgas latviešu ev. lut. Ciānas draudzes 60 gadu 
atceres grāmatas, ko sarakstījis Jānis Eglīte.)
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PRESES BALLE ČIKĀGĀ PIRMS 60 GADIEM
Pēc lielajiem atbalsta punktiem lūkojot... 

/../Atbalsts punkts. Dodiet man atbalsta 
punktu un es...Dodiet! /../Kuram ir, kurš dos 
atbalsta punktu, lai paceltu...nē, ne jau uzreiz 
zemeslodi, bet vispirms lai paceltu galvu, 
lai paceltu noslīdējušos ideālus, nopūstu 
putekļus no nokritušajām zvaigznēm un atliktu 
tās atpakaļ debesīs? Jā, mums ir vajadzīgs 
atbalsta punkts šodienā, mūsu dzīves 
konkrētībā, jo pagātnē un vispārībā mums tādi, 
protams, ir./../ tā reiz teica šī gada lielā jubilāre 
Māra Zālīte (un mūsu izcilajai dzejniecei, 
dramaturģei un domātājai – modinātājai 
18.februārī bija 70.dzimšanas diena!) pirms 
35 gadiem, 1987. gada Dzejas dienās Rīgā.

Kā nu jau dzirdat/lasat - cik gan aktuāli un 
cik gan mūsdienīgi tas šodien atkal skan! Jo 
nu jau mums atkal ir jāmeklē savi iedvesmas, 
atbalsta punkti- lai idejiski spētu piepildīt 
savu esamību gan Latvijā, gan arī visur 
citur pasaulē, kur nu vien mēs esam. Mūsu 
ideāli nu atkal ir nedaudz noslīdējuši, un 
mūsu nokritušajām zvaigznēm atkal ir putekļi 

jānopūš, tās atkal jāatliek atpakaļ debesīs. Un 
tieši tāda jau arī ir Čikāgas latviešu vēstures  
pētīšanas, jaunatklāšanas dziļākā jēga. 
Smelties spēku, iedvesmu šodienai izcilos 
notikumos un personībās, kas reiz bija. Ļaut 
arī tādējādi Latvijas un latviešu idejai atkal no 
jauna uzplaukt – nu sākumā vismaz skaistās, 
iedvesmojošās atmiņās... Šis darbs ir gan 
mūsu pienākums pret tiem, kas reiz nesavtīgi 
savus mūžus ir ieguldījuši Latvijas valsts 
brīvības labā, gan reizē arī iespēja stiprināt 
mūsu valsts un latviešu tautas identitāti šodien.  

Šajā reizē arī atceramies kādu ļoti skaistu 
notikumu, kas reiz Čikāgā pulcināja mūsu 
tautiešus – žurnālistus, rakstniekus un 
dzejniekus no visas Amerikas tieši pirms 60 
gadiem, kad te 1962.gada 27.janvārī notika 
slavenā Preses balle. Žurnālā ‘Tilts’ (1962. 
Nr. 44./45.) par to vēlāk rakstīja kāds vīrs ar 
pseidonīmu Reinis Skribents:

Preses balle! šie divi vārdi daudzus gadus 
liecinājuši un vēstījuši par lielu un ievērojamu 
notikumu. Preses balle! Tā ir allaž bijusi vieta 
nevien bohēmiski draiskiem priekiem un 
izpriecām, bet arī gara aristokrātijas parādei. 
Mirdzošs vilinājums kā gaisīgs mirāžs ir 
vienmēr izstarojis no šiem diviem vārdiem — 
Preses balle! Latviešu gara un kultūras dzīve 
bez tās nav iedomājama/../

Šogad ASV latviešu Preses balli, nedēļu 
pēc Toronto notikušās Preses balles, 27. 
janvārī Čikāgā bija noorganizējusi Čikāgas un 
Milvoku preses kopa. 

Dzimtenē Latvijas Preses biedrības karogā 
bija rakstīti vārdi: „Latvijas prese — Latvijas 
valstij!”. Tos atceroties, arī Čikāgas un Milvoku 
preses kopas darbinieki izšķīrās par balles 
rīkošanu Latviešu pašu namā, lai tā darbos 
turētos pie līdzīgas domas, it sevišķi vēl arī 
tamdēļ, ka Preses balle notika dienās, kad 
atceramies Dr. Kārļa Ulmaņa Draudzīgo 
aicinājumu un visu to latvisko, kas tuvs un 
dārgs ir to trimdinieku sirdīm, kam bija laime 
dzīvot un strādāt brīvajā dzimtenē, kad skanēja 
Draudzīgais aicinājums, un kad janvāra 
sniegputeņos un salā uzziedēja Zelta ābele. 
Dažiem klusā Latviešu nama vienkāršība, 
kas nevar sacensties ar amerikāņu deju grīdu 
lustroto un spoguļoto spožumu, bija likusies 

Lai iepazītu slavenās grāmatas ‘Latvia’ neticamo 
tapšanas stāstu, ko Vitauts Sīmanis kopā ar atbalsta 
grupu īstenoja 1984. gadā, devāmies ciemos pie 
viņa atraitnes Ināras Sīmanes. Ināra laipni izrādīja 
Dacei Ķezberei savu arhīvu, arī grāmatas abonentu 
sarakstu. Tas patiesi ir stāsts par apņēmību, drosmi 
un arī spēju īstenot savu sapni! Pat tad, ja tas prasa 
tik daudz enerģijas un līdzekļu daudzu gadu garumā! 
Un grāmata ‘Latvia’ jau joprojām ir gana pieprasīta, 
jo tā patiesi atspoguļo vislabāko no mūsu tēvzemes 
cauri gadsimtiem...A.Šablovska foto
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par ‘prastu’ un viņi nebija nākuši. Bet tie, kas 
bija ieradušies, tie šai Preses ballē vadīja 
jaukas stundas. Un tādu nebija mazums! 
Prāvs pulciņš preses ļaužu bija mērojuši 
tālu ceļu no Toronto. Viņu vidū bija turienes 
preses kopas pr-ce Biruta Senkēviča, „Latvija 
Amerikā” redaktors A. Kundrāts, dzejnieces 
Velta Toma un Indra Gubiņa, karikatūrists Ed. 
Keišs, žurnālists A. Kalniņš un Dr. Upenieks 
ar kundzi. No tālās Dakotas bija atlidojis 
dziednieks un dzejnieks Dr. K. Zvejnieks ar 
kundzi, no Kalamazū — Jānis Veselis, no 
Ohaio — Jānis Širmanis, no Mineapoles — 
„Tilta” izdevējs un redaktors Hugo Skrastiņš. 
No Čikāgas tuviem kaimiņiem — Milvokiem 
bija ieradušies R. Čaks, V. Krāslavietis, Edg. 

Peniķis ar kundzi un meitu žurnālistikas studenti 
Maiju Peniķi, dēlu— gleznotāju Āri Peniķi un 
jaunāko dēlu Ojāru. Ar mazu nokavēšanos 
ballē ieradās arī milvokiete Zane Zemdega 
ar meitu Aldu un tikko L. Bolšteinas piemiņas 
velti saņēmušo izcilāko Milvoku jaunieti 1961. 
gadā — studenti Ināru Prūsi, u. c. Viskonsinas 
štata galvaspilsētu Madisonu pārstāvēja A. 
Blāķis ar kundzi. Visvairāk jau, protams, bija 
pašu čikagiešu: P. Dardzāns, H. Kreicers ar 
kundzi, Irma un Viktors Vīksniņi, K. Ķezbers un 
A. Raidonis ar kundzēm, H. Atoms, izdevēji A. 
Kalnājs un J. Šķirmants, H. Riekstiņš, Janīna 
Babre, Valentīna Hermane, prāv. B. Baginskis, 
Ā. Sprūdžs-Mārzems ar kundzi, D. Vallena, T. 
Zieriņš, u. c. Redzami bija un ballē labi jutās arī 
Dr. Medenis, ‘Vanagu Vanags’ — Aug. Vanags 
u.d.c. /../ Balli atklāja Preses kopas pr-ks K. 
Ķezbers, Toronto preses darbinieku sveicienus 
nodeva B. Senkēviča, bet pēc tam balles norises 

vadību un pārzināšanu pārņēma ‘Čikagas 
piecīšu’ vadītājs  A. Legzdiņš. Dzejnieks un 
redaktors E. Raisters bija ballei sacerējis 
un atsūtījis prologu, un to nolasīja aktieris 
A. Balodis. Un tad sākās — polonēze! Tās 
pirmajiem iejūsmīgajiem akordiem atskanot, 
sāka grupēties pāru ierinda. To vadīja Čikāgas 
Latviešu b-bas pr-ks V. Vīksniņš ar Birutu 
Senkēviču, otrajā pārī sekoja Irma Vīksniņa 
ar A. Kundrātu, tad Velta Toma ar J. Širmani, 
K. Ķezbers ar kundzi u.t.t. /../ Balles jautrību 
un sanoņu reižu reizēm pārtrauca balsis un 
paziņojumi mikrofonā. Izlozēja cepto „preses” 
pīli. To laimēja Zane Zemdega, bet izlozi vadīja 
A. Legzdiņš ar Janīni Babri. Par Tilta spiestuvē 
iespiestās ‘Preses Pīles’ izlozi un izplatīšanu 
savukārt sirsnīgi rūpējās dzejniece V. Hermane-
Daly. Savdabīgās avīzes pirmo eksemplāru, 
iespiestu zelta krāsā, par 12 dol. izsolē ieguva 

Preses ballē Čikāgā, 1962.gada 27.janvārī. Jaunāko 
‘Preses Pīli’ pārskatot : Biruta Senkēviča, Raimunds 
Čaks, Valentīne Hermane un Jānis Veselis, stāv 
E.Lielozols. Foto no R.Čaka arhīva.

Preses ballē Čikāgā, 1962.gada 27.janvārī. Jānis 
Veselis, Edgars Peniķis, Raimunds Čaks. Foto no 
R.Čaka arhīva. (turp. 8. lpp.)
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Dr. Zvejnieka kundze. Kādā telpu nodalījumā 
cītīgi strādāja ātrzīmētājs Ed. Keišs. Viņš 
priecīgi iemūžināja preses balles apmeklētājus 
jautros un zīmīgos šaržos. /../

Otrā rītā pēc balles Latviešu namā notika 
rakstnieku rīts. Tanī savus darbus lasīja Biruta 
Senkēviča, Velta Toma, J. Veselis, Indra Gubiņa, 
V. Krāslavietis, Dr. K. Zvejnieks, J. Širmanis, 
Ella Andersone, un Kaspars Strūga./.. /Un 
nu nobeigsim /../aprakstu ar ‘Latvija Amerikā’ 
atreferējuma sirsnīgajiem vārdiem: “Čikāgieši 
šķīrās no tuviem un tāliem ciemiņiem pārliecībā, 
ka labiem draugiem ir jāsatiekas biežāk, nevis 
pa deviņiem gadiem reizi”.

Un palūkojiet vien uz šiem vēsturiskajiem 
attēliem – no tiem virmo tik skaista, inteleģenta 
un reizē arī bohēmiska, dziļu iekšēju brīvību 
un pašapziņu apliecinoša gaisotne! Manī tās 
atbalsojas ar Imanta Ziedoņa reiz rakstīto par 
kādu citu balli:

Mēs bijām ballē. Skaistā ballē. Ienāca 
prātā: mēs esam atspulgs no balles debesīs. 
Tikai atspulgs no kādas skaistākas balles 
debesīs. / „No patikšanas uz patikšanu”, 
„Daugava”, 2003, 57.lpp/

Liels liels Paldies visiem, kas jau aktīvi 
palīdz Čikāgas vēstures izzinātājiem un 
turpina arī aktīvi dalīties ar savu un savu 
tuvāko dzīves stāstiem, fotoarhīviem, 
dienasgrāmatām. Mēs jau klauvēsim pie jūsu 
siržu un namu durvīm visu šo gadu vēl un vēl! 
Bet pavisam īpašs Paldies par atbalstu mūsu 
projekta autovadātājām Lindai Cukurai, Dacei 
Ķezberei un Armandam Bikenam, kuri laipni 
palīdz pārvarēt Čikāgas un tās priekšpilsētu 
neticami lielos attālumus, lai patiešām būtu 
iespēja satikt intervējamos aci pret aci!   
Sirsnībā – un uz saziņu -  Arnis Šablovskis

  

Preses balles Čikāgā draudzīgā deja 1962.gadā 
Eduarda Keiša acīm…

(“Preses balle” turp. no 7. lpp.)

ZIEMAS OLIMPIĀDE … 
NO ARCHĪVIEM!

Atceroties latviešu “fanus” ziemas olim-
piskajās spēlēs 2002. gadā … kur lasām 
čikāgiesa Andra Velkmes Facebook lapā šī 
gada 10. februārī:

It’s been 20 years since the unforgettable 
Salt Lake City Winter Olympics where Dave 
Blumberg, Kimberly Downing, Aleks Briedis 
and I had the honor of meeting then Latvian 
President Vaira Vike-Freiberga, and han-
ging out with the Latvian Olympic Hockey 
team after their historic tie against against 
the Czech Republic. This photo was taken 
at the Green Street Social Club, unofficial 
home of Team Latvia during those games.
Ir pagājuši 20 gadi kopš neaizmirstamās 
Soltleiksitijas ziemas olimpiādes, kur Dā-
vidam Blumbergam, Kimberlijai Dauningai, 
Aleksim Briedim un man bija tas gods satikt 
toreizējo Latvijas Valsts prezidenti Vairu Vī-
ķi-Freibergu, kā arī pavadīt laiku ar Latvijas 
olimpisko hokeja komandu pēc viņu vēs-
turiskā neizšķirtā spēles rezultāta pret Če-
hiju. Fotogrāfija uzņemta pie Green Street 
Social kluba, neoficiālā vietā, kur toreiz pul-
cējās latvieši.
Lai mūsu latviešu sportistiem veicas šogad 
Pekinā. Sarauj!
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Reiz bija meitiņa, siltu segu apsegta.
Nāca nāca māmiņa, koka kurpēm klapēdama. 
Celies celies meitiņa, jau saulīte uzausa!
Mmmmmm, nē!
Celies celies meitiņa, jau saulīte uzausa!
Mmmmmm, nē!
Celies celies meitiņa – kur mana lielā karote??

Te Stariņā mēs ar lielu prieku esam sagaidījuši 2022. gadu! Janvāris Stariņā 
bija gan jauki pavadīts. Bērni daudz gājā ārā baudīt sniegu – varējām būvēt 
sniegavīrus, varējām šļūkt ar ragaviņām, taisījām sniegā enģelīšus un vispār 
priecājāmies par ziemas dienām. 

Šai mēnesī arī pētījām ledu un pārdomājām kur tas sasalst, kur tas izkūst, 
kā ledus jūtas, utt. Taisījām interesantus projektus katram bērniņam un katram 
sanāca skaists ziemas mežš, kur bērzi līgojās kā arī skaists sniegavīra 
“snowglobe” kurā varēja kart sniedziņu un zvaigznītes. Bērni arī saprot tagad 
ka ledus ir slidens, ledus ir auksts un ledus ir caurspīdīgs bet kādreiz tas ir balts! 
Kad liekam ledu siltā vietā, ledus izkusīs bet kad ieliekam to saldētājā, auksts 
un ciets tas kļūs! 

(turp. 12. lpp.)
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(“Stariņš” turp. no 11. lpp.)

Tālāk tagad mācamies par ģimenēm. Ar 
lielu prieku bērni un skolotājas ir uztaisījuši lielu 
Stariņa bērnu ģimenes koku kurā līmējam visas 
mūsu ģimenes un iepazīstamies ļoti kārtīgi ar 
to kas mums katram ir ģimenē. Piemēram ir ļoti 
interesanti ka mūsu kokā atrodas 3 Oliveri – 
Nathan brālis Olivers, Andārtes dēls Olivers, un 

Kalvīša sunītis Olivers! Bērni protams arī klausās 
grāmatas par ģimenēm un saprot ka ir visādas 
dažādas ģimenes kā arī iet rotaļās par mammām, 
tētiem, vecvecākiem, brālīšiem un māsiņām. 

Gribam atgādināt ka 11. jūnijā plānojam 
skaistu Stariņa labdarbības balli – lūdzu 
ierakstiet jau tagad to jūsu kalendāros! 

Arī atcerieties lūdzu, ka meklējam virtuves 
palīgu sākot ar nākamo skolas gadu, 2022. g. 
augusta beigās – par to varat droši sazināties 
ar Andārti rakstot uz director@starins.org. 
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Alfabēta mantu meklēšana! 
 

Vai vari atrast lietu, kas sākas ar katru burtu? Uzraksti vārdu vai uzzīmē bildi! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Savieno punktus! 

              	
	
	
	
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.bigactivities.com/ctd/winter/mittens/mittens.php 
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Uzmini šo mīklu! 
 

Debesīs stāv, zemi silda… 
 

 
Skenējiet QR kodu, lai pārbaudītu atbildi! 

Paldies Elisai Sīpolai par šīs lapas sagatavošanu!

MŪSU JAUNĀKAJIEM LASĪTĀJIEM
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DAIĻO LATVIEŠU VALODU MĀCĀS ARĪ TĪMEKLĪ
Karīna Velkme Love

Bērni tuvumā un tālumā 
mācās latviski runāt, rakstīt 
un lasīt, pielietojot moder-
no technoloģiju – internetu.  
Latviešu valodas aģentūras 
(LVA) tālmācības skola dar-
bojas kopš 2017. gada, vei-
cinot latviešu valodas apguvi 
diasporā.  Šobrīd tur piedalās 
250 skolēni, 38 grupās, 35 
valstīs. Grupas sastāda pēc 
vecuma, valodas prasmes un 
laika joslas.  Amerikā patlaban 
ir 26 skolēni.  

Nodarbības notiek ne-
lielās grupiņās divas reizes 
nedēļā Latvijas skolotāju vadībā.  Tiešsaistes 
stundām tiek izmantots Skype vai Zoom, kur 
bērni sarunājas ar skolotāju un klases bie-
driem.  Vienlaikus mācību materiāliem un 
uzdevumiem tiek izmantota interneta platfor-
ma lva.classflow.lv. 

Viens no LVA tālmācības skolēniem ir 
čikāgietes Zitas Velkmes mazdēls Maksis 
Lovs (Lowe), kurš piedalās stundās no savām 
mājām Francijas laukos.  Viņš mājās runā 
latviski ar māti, angliski ar tēvu un franciski ik-
dienas gaitās. Viņam tuvākā latviešu nedēļas 
nogales skoliņa ir Parīzē, kur jābrauc 3 stun-
das ar vilcienu, lai tur nokļūtu.  Tāpēc Maksim 
vienīgā reālā iespēja dziļākai latviešu valodas 
apguvei ir mācīties to tiešsaistē LVA skoliņā.  
Seko intervija ar 11 gadīgo Maksi.

ČZ:  Sveiks, Maksi!  Pastāsti, cik tu ilgi jau 
mācies LVA tālmācības skolā?
ML:  Sveiks!  Es Classflow skolā macos 5 
gadus.  Es sāku pašā pirmājā mācību gadā, 
kad mēs bijām tikai 10 bērni.

ČZ: Cik jūs esiet vienā klasē un kur atro-
das skolotāja un klases biedri?
ML:  Mēs esam 6 skolnieki un mana skolotāja 
Dace atrodas Jelgavā, Latvijā.  Mani klases 
biedri ir Igaunijā, Īrijā un Norvēgijā.

ČZ:  Pastāsti, kā tā tālmācība darbojas? 
ML:   Mēs sasveicināmies. Tad mēs apskatām, 
ko visi darījuši mājas darbos, kas ir varbūt uz-
rakstīt stāstu par vienu bildi, un mēs izlabojam 
kļūdas.  Mēs saņemam Classflovā darbu, ko 

skatāmies kopā pa stundas laiku.  Katrai stun-
dai ir cits temats.   

ČZ:  Ko jūs mācaties LVA Classflow stundās? 
ML:  Mes mācamies visu par latviešu valodu, 
mēs mācamies pareizrakstību.  Beidzamā 
laikā mēs mācamies par Olimpiskām spēlēm.  

ČZ: Tad aktuālas ziņas?
ML :  Jā, aktuālas lietas, bet arī vēsturiskas, tā 
kā, kā radās latviešu karogs.  Mēs mācamies 
par Latvijas himnu, par valsts simboliem, par 
svētkiem. Visu, kas ir sakarā ar Latviju, lai mēs 
varētu labi justies Latvijā, lasīt un saprast. Un 
pazīt dažus latviešu stāstus.  

ČZ:  Un kāpēc tu vispār sāki mācīties lat-
viešu valodu internetā?
ML:  Es sāku mācīties, jo mamma runā latviski 
un es gribēju pareizi runāt ar viņu, mācīties kā 
rakstīt latviski un uzzināt lietas par Latviju.  

ČZ:  Vai esi bijis Latvijā?  Vai latviešu 
mācības ir noderējušas?  
ML:  Jā, esmu bijis Latvijā pāris reizes.  Man 
patika.  Es atceros, ka man agrāk vajadzēja, 
ka mamma raksta pastkartītes, bet tagad es 
pats to varu veikt latviski.

Latviešu valodas tālmācības nodarbības 
diasporas skolēniem ir bez maksas. Tās fi-
nansē LVA no Izglītības un zinātnes ministrijas 
budžeta programmas „Valsts valodas politika 
un pārvalde”.  Ja vēlaties pieteikties, var rak-
stīt LVA metodiķei Lindai Krastiņai uz e-pastu 
linda_krastina@inbox.lv. 
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MĀRŠALA FONDA PĒTNIECE KRISTĪNE BĒRZIŅA
Kristīne ir dzimusi Latvijā, uzauga Čikāgā, 

ir Krišjāņa Barona latviešu skolas absolvente 
un ar ģimeni patreiz dzīvo Vašingtonā D.C. 

Pēdējo pāris mēnešu laikā mēdiji visā pa-
saules malās vēlas dzirdēt Kristīnes viedokli. 
Dažas intervijas ar Kristīni par stāvokli Ukrainā: 

BBC News: https://twitter.com/i/sta-
tus/1493615661100187655

BBC World Business Report: https://www.
bbc.co.uk/sounds/play/w172xzlnrjvmy4k

Deutsche Welle: https://www.youtube.
com/watch?v=x-iIjW3BlTk; 

France 24: https://www.france24.com/en/
video/20220223-ukraine-russia-crisis)

Kristīnes Twitter lapa: https://twitter.com/
kristineberz

Vācijas Maršala fonda Ģeopolitikas nodaļas va-
dītāja un vecākā eksperte Kristīne Bērziņa. Foto: 
https://www.gmfus.org/find-experts/kristine-berzina

Dženijas Kursītis Hounihan Facebook lapā:
“We stood with you then, we stand with you now!”
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LATVIEŠU JAUNIEŠI PIEDALĀS BIATLONA ČEMPIONĀTĀ
Janvāŗa sākumā Latvian American Cham-

ber of Commerce pārstāvis Mikus Kīns aicinā-
ja latviešus ziedot līdzekļus Latvijas Biatlona 
Federācijas (LBF) iecerei piedalīties jauniešu 
biatlona čempionātā Salt Lake City. Prieks 
dzirdēt, ka viņu centieni ir bijuši veiksmīgi un 
jauniešu komanda piedalīsies! 

Vēstule Latvian American Chamer of Com-
merce no LBF vice-priekšsēža šī gada 14. 
februārī:

Thank you for your both response and 
support Latvian junior biathlon team. I am 
the vice President of the Biathlon Federation 
Gundars Upenieks and together with Juris 
Pipkalejs  we are responsible for the develop-
ment of biathlon in Latvia.

The Latvian team has successfully arrived 
in Salt Lake City today. 

Below my message and last training photo 
before arrival to Salt Lake:

Sveicināti!
Esmu Latvijas Biatlona federācijas vice-

prezidents un četru Olimpisko spēļu dalīb-
nieks. Vēl spilgtā atmiņā ir Soltleiksitijas zie-
mas olimpiskajās spēlēs 2002. gadā. Aizvadīti 
gadu desmiti šajā sporta veidā, tostarp, pēc 
profesionālā sportista karjeras beigām, cen-
šoties nodrošināt biatlona attīstību un jaunās 
paaudzes spēju startēt profesionālā līmenī. 
Jau pavisam drīz, no 20. februāra līdz 2. mar-
tam ASV, “Soldier Hollow”, Jūtā norisināsies 

Pasaules junioru čempionāts biatlo-
nā, un, ņemot vērā mūsu perspektī-
vo, jauno paaudzi, dalība sezonas 
nozīmīgākajās sacensībās ir ļoti bū-
tiska. Pēdējais treniņš Latvijā ir aizva-
dīts un juniori ir gatavi doties uz ASV! 
Tiekamies tur! Mēs augstu novērtē-
sim atbalstu sportistu dalībai sezonas 
svarīgākajās sacensībās! 

Gundars Upenieks
Vice-president of Latvian Biathlon 

Federation
gundars.upenieks@biatlons.lv

AMERIKAS LATVIEŠU JAUNATNES APVIENĪBAS VALDES SĒDE
Svētdien 13. februārī notika ALJAs valdes 

pirmā virtuālā sēde 2022. gadā. Gatavi dar-
boties jaunajos amatos, valdes biedri apsprie-
da savus mērķus un plānus. Svarīgi būs sa-
zināties ar esošajiem un jaunajiem biedriem, 
lai pārrunātu ALJAs darbību, diskutētu par 
iespējamiem klātienes pasākumiem, un izvei-
dotu stratēģijas, kā iesaistīt vairāk biedru no 
mazākām pilsētām. Daži lieli mērķi ir sociālo 
tīklu klātbūtnes paplašināšana, mājas lapas 
pārveidošana, dažādu mākslas veidu iekļau-
šana “Vēja Zvanu” izdevumos, un sekošana 
līdzi norisēm Baltijas politikā. Viņi arī izveidoja 
komandas, lai piestrādātu pie svarīgākajām 

rezolūcijām par Dziesmu svētku jauniešu bal-
li, sadarbību ar citām latviešu organizācijām, 
zīmolu uzlabošanu, mērķu paziņošanu, bied-
ru iesaisti pasākumu plānošanā, un šī gada 
kongresu. ALJA cer sasniegt savus mērķus, 
lai turpinātu atbalstīt latviešu sabiedrības un 
jaunatnes intereses Amerikā!

(Red: ALJA valdē darbojas vairāki čikāgie-
ši, tostarp sekretāre Daiga Cera un padomes 
locekļi Edgars Cers un Džūlija Kiusala. Lai 
uzzinātu vairāk par ALJA, apmeklējiet viņu tī-
mekļa lapu http://alja.org/ vai Facebook lapu 
https://www.facebook.com/americanlatvi-
anyouthassociation.)
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SVEICAM TALANTĪGO JAUNO LATVIEŠU MŪZIĶI ČIKĀGĀ!
Arnis Šablovskis

Jau no pagājušā gada nogales Čikāgā ir par 
vienu talantīgu jauno latviešu mūziķi vairāk! 
Jaunā Latvijas flautiste Katarīna Terēza 
Ignatoviča pagājušā gadā izturēja sacensībā 
par vietu uz Civic Orchestra of Chicago (COC), 
nu kļuvusi par vienu no šī orķestra mūziķēm. 
COC ir sapulcināti jaunie talantīgie mūziķi no 
visas pasaules un, kopīgi muzicējot, viņi gūst 
pieredzi savai tālākajai profesionālajai karjerai 
simfoniskajos orķestros, sadarbībā ar izciliem 
diriģentiem.  
  Starp citu – ieeja uz COC koncertiem ir par brīvu 
– vien iepriekš jāreģistrējas apmeklējumam 
orķestra mājas lapā (https://www.cso.tv/civic-
orchestra-of-chicago). Šāds jauno mūziķu 
orķestris Čikāgā pastāv jau 1919.gada, kad 
to izveidoja vācu izcelsmes diriģents un 
komponists Frederiks Stoks /Frederick Stock/ 
(1872 – 1942), ilgadējs Čikāgas simfoniskā 
orķestra muzikālais direktors.

Katarīnai bez Latvijas pilsonības ir arī ASV 
pavalstniecība, jo viņa piedzima laikā, kad 
Amerikā uzturējās viņas vecāki. Lai patiešām 
skaists sākums ļoti veiksmīgai muzikālajai 
karjerai!

Flautiste Katarīna Ignatoviča. Foto: Tods Rosen-
bergs.

Pēc COC koncerta. Foto: Tods Rosenbergs.

Katarīna iepazīstas ar Ciānas draudzes koŗa 
priekšnieci Irēni Balks un Čikāgas vīru koŗa 
priekšnieku Juri Puliņu pēc Ciānas draudzes die-
vkalpojuma.. Foto: SKB.

LAW OFFICES  
of

JOHN ROBEZNIEKS

John Robeznieks, J.D., L.L.M. 
800 East Northwest Highway - Suite 700

Palatine, Illinois 60074
(847) 202-0120

facsimile: (847) 890-6805
e-mail address: robezniekslaw@gmail.com

Engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of:

• corporate and business transactional matters
• estate planning and probate
• real estate
• taxation
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LATVIJAS STARTUPS “WINMILL” UZSĀK DARBU ČIKĀGĀ!
“Winmill” ir sporta tehnoloģiju uzņēmums 

no Latvijas, kas uzsāka savu darbību 2016.
gadā, kad komanda ar sporta entuziastiem 
un tehniskajiem inženieriem uzsāka darbu pie 
hokeja treniņu iekārtas, kas ļautu spēlētājiem 
un vārtsargiem nodrošināt augstas kvalitātes 
individuālus treniņus. 

Winmill hokeja treniņu iekārta
Pakāpeniski strādājot hokeja industrijā, 

“Winmill” uzsāka darbu pie sava produkta iz-
strādes vienā no populārākajiem sporta vei-
diem ASV: beisbolā. Lai nodrošinātu nepie-
ciešamās zināšanas un izpratni par beisbola 
treniņu vidi un sportistu prasībām, uzņēmums 
noslēdza sadarbības līgumu ar Chicago Cubs. 

Sadarbībā ar Cubs tika nosprausti mērķi 
ko produktam ir nepieciešams spēt veikt, lai 
tas radītu augstu pievienoto vērtību beisbola 
spēlētāju treniņu procesam. Procesā tika ra-
dīts uzņēmuma produkts “REAL PITCH”, kas 
ir iekārta kas spēj atdarināt jebkura beisbola 
spēlētāja izdarītu “pitch” (sk. attēlu nr2). Tas 
tiek panākts kontrolējot izmestās bumbas āt-
rumu, rotācijas apjomu un tās asi. 

Attēls nr.2 Winmill dibinātāji: Guntis Kuļikovskis 
un Mārtiņš Marenis ar “REAL PITCH”.

Šodien produkta lietotāji ir Chicago Cubs, 
kur iekārta ir visās sešās kluba treniņu bāzēs 
(gan Arizonā, gan Wrigley Field), kā arī Uni-
versity of Iowa un Penn State University.  

Pašreiz uzņēmums attīsta jaunu pakalpo-
jumu: Baseball Aptitude Test (BAT), kas palīdz 
vidusskolas beisbola spēlētājiem iegūt kole-
džas stipendijas, atrodot universitātes kas at-
bilst viņu beisbola prasmju līmenim. 

BAT ir standartizēts tests (līdzvērtīgi kā 
ACT/SAT testu sistēma akadēmiskajā vidē), 
kas ļauj novērtēt beisbola spēlētāja beisbola 
prasmes. Tests ir standartizēts process, kur 
spēlētāja rezultāti ar datu un video materiā-
liem ļauj koledžām saprast spēlētāja spējas 
un atbilstību viņu vajadzībām. Procesā tiek 
analizētas spēlētāja prasmes ko vēlas redzēt 
koledžu programmas. Pašreiz uzņēmums ir 
panācis vienošanās ar gandrīz 20 koledžām 
par testu rezultātu izmantošanu to rekrutēša-
nas procesā. Spēlētāja rezultāti ir salīdzināmi 
ar citiem spēlētājiem viņa vecuma grupā kā 
arī ar pašreizējiem koledžu spēlētājiem.

Pašreiz pakalpojums ir pieejams divās tre-
niņu vietās Čikāgas apkaimē:

1. Slammers Baseball,  Lake Forest, IL 
(https://www.slammersillinois.com/
default.asp)
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2. Rosemont Dome, Rosemont, IL (https://
rosemont.com/sports-complex/the-
dome/)

Vidusskolas beisbola spēlētājiem ir iespē-
ja pieteikties un aizvadīt testu viņiem ērtā laikā 
un vietā, kas aizņem 30 minūtes. Plānots ka šī 
gada laikā šo pakalpojumu būs iespējams iz-
mantot 10 treniņu centros vidienes reģionā ASV.

Uzsākot darbu BAT izstrādē, testēšanā un 
nodrošināšanā, Winmill komandai pievienojās 
Lūkas Veinbergs. Tikko beidzis studijas Uni-
versity of Missouri, viņš 6 gadus spēlēja kole-
džas beisbolu (sk.attēlu nr.3), tādēļ viņa zinā-
šanas un pieredze lieliski papildināja Winmill 
nepieciešamās prasmes. Lūkas ir uzaudzis 
Pickney pilsētā Mičiganas apkārtnē. Viņš un 
viņa ģimene (vecāki Mārtiņš un Laila, un trīs 
masas – Vija, Emīlija un Maija) ir labi zināma 
Amerikas latviešu sabiedrība un ir bijuši aktīvi 
tās biedri

Lūkas Veinbergs
Uzņēmuma tālākie mērķi ir saistīti ar tes-

tēšanas servisa un iekārtu pārdošanas attīstī-
bu ASV. Šobrīd fokuss ir uz vidienes štatiem, 
taču uzņēmums ir ieinteresēts koledžu, profe-
sionālo un privātu treniņu centru sadarbības 
partneros visos ASV štatos. 

Ja kādam ir ieteikumi kam noderētu mūsu 
izstrādātie produkti un pakalpojumi, šeit būs 
atrodama mūsu kontaktinformācija un aici-
nām sazināties ar mums. 

Papildus resursi:
REAL PITCH demo video: 

h t t p s : / / w w w. y o u t u b e . c o m / w a t -
ch?v=geVrfY3kC_A&t=27s 
Baseball Aptitude Test demo video:

https://www.youtube.com/watch?v=-
SANPI4lYiH4

Kontaktinformācija:
Mārtiņš Marenis    

ASV: +1 (872) 233 6077  
Eiropa: +371 263 81511   
martins@winmill.co 

Lūkas Veinbergs
ASV: +1 (810) 623 6822
lukas@winmill.co

(Red.: Raksta veidošanā ir piedalījušies: Mār-
tiņš Marenis, Roberts Blumbergs un Mārtiņš 
Stāks)

            

847-759-9599
accuratedentistrycbc@comcast.net

1225 Perry Street, Des Plaines, IL
1272 Miner Street,  Des Plaines, IL

Bezmaksas zobu pārbaude un konsultācija. 
• Modernas ierīces un instrumentu sterilizācija.
• Uz krāsaina ekrāna jūs redzēsit savus zobus 

tieši tā, kā  zobārsts tos redz.
• Ārstēšana, izraušana, neredzamās plombes,   

nervu kanālu un smagaņu ārstēšana, zobu   
kosmētika, implanti.

• Neatliekamo ārstniecību izdarām nekavējoši.
• Zobārstniecības darbnīca atrodas uz vietas:   

izgatavojam protēzes, kroņus, tiltiņus – 
salabošana tajā paša dienā.

• Miega apnia (Sleep apnea appliance).
• Klinika ērti iekārtota pirmajā stāvā.
• Automašīnas novietošana tieši pie durvīm.
Pieņemam no 9:00 a.m. līdz 9:00 p.m.



Latviešu centrs “ Ligzda” turpina atdzīvoties ar pensionāru sa-
ietu 9. februārī, Draudzīgo aicinājumu sarīkojumu 12. februārī, da-
žadu organizāciju pilnsapūlcēm (Čikāgas Latviešu Organizācijas 
Apvienība - 10. feb, Čikāgas Latviešu Biedrība - 19. feb, Daugavas 
Vanagi - plānota 6. martā, Ciāna - plānota 13. martā), ik sestdienas 
Krišjāņa Barona skolu, ik svētdienas bulgāru skolu un ik nedēļas 
tautas dejas mēģinājumiem (trīs kopas: Mantinieki, Dzelmieši un 
Uguntiņa).  

Remonta darbi turpinājās Ligzdas ziemeļu ēkas edamzālē un 
virtuvē - ceram iesvētīt jaunās telpas maijā.  Ligzdas jaunais spēļ-
darza atjaunošanas projekts ir iekustējies un ceram, ka tas tiks pa-
veikts šo pavasari.  Tie, kuri vēlas pielikt roku un piedalīties Ligzdas 
darbībā atrakstiet uz Cikagas.Ligzda@gmail.com vai sazinaties 
tieši ar Ligzdas vadītājiem: Andri Slokenbergu, Svenu Kīnu, Dže-
niju Hounihan, Robertu Ezeriņu, Kristīnu Grantu, Aldi Strīpnieku, 
Andri Līzenbergu vai Paulu Ješinsku.

(Red: foto redzami talcinieki strādājam pie jaunajām ēdamzāles 
durvīm. Foto: SKB)
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ZIŅOJUMS NO LIGZDAS
Andris Slokenbergs, Ligzdas padomes priekšsēdis
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ZIŅOJUMS NO LIGZDAS
Andris Slokenbergs, Ligzdas padomes priekšsēdis
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DAINAVA!

Lietuva, tāpat kā Latvija, nav iedomājama 
bez koriem. Koru mūzikas skaistums un spēks 
ir īpaši bagātinājis abas mūsu tautas! Lietuvie-
šu jauktais koris „Dainava“ tika dibināts Vācijā, 
1945. gadā, Hanauas bēgļu nometnē. Kopš tā 
laika koris ir uzstājies neskaitāmos koncertos 
un svētkos Amerikā, Kanādā un Lietuvā. Te-
pat, ārpus Čikāgas, 2022. gada 29. janvārī, 
„Dainava“ sniedza savas septiņdesmitpiektās 
pastāvēšanas jubilejas koncertu! Tas bija ele-
gantā, akustiski izcilā Wentz koncertzālē, Či-
kāgas priekšpilsētā Naperville. Kora mājvieta 
ir lietuviešu pasaules centrs, Lemont, Ilinojā.

Es ar kori iepazinos 2014. gadā, kad visas 
trīs Baltijas valstis kopīgi atzīmēja Baltijas ceļa 
25. jubileju, Čikāgas centrā, Daley Plaza. Tajā 
piedalījās solisti no visām trim Baltijas valstīm 
un tai skaitā koris Dainava. Es biju aicināts 
pārstāvēt Latviju. Mēs visi trīs solisti, kopā ar 
kori „Dainava“, dziedājām B. Rezņika dzies-
mu „Atmostas Baltija“, kur katras valsts pār-
stāvis dzied pantu savā valodā, korim dziedot 
piedziedājumu arī visās trijās valodās. 

Pagājušā ziemā nolēmu pajautāt diriģen-
tam, vai gadījumā viņiem nederētu viens te-
nors. Atbilde bija pozitīva, un koris mani pie-
ņēma. Dziedu ar viņiem kopš 2021. g. marta. 
Visu mūžu esmu dziedājis koros, un dziedāt 
labā kori ir liela vērtība. „Dainava“ dzied tik ļoti 
skaisti - ar sirdi un dvēseli. Var sajust mīles-
tību, patriotismu un saliedētību. Korim ir lai-
mējies, ka ilggadīgi to vada diriģents Darius 
Polikaitis.  

Šis jubilejas koncerts bija vērienīgs un va-
rens. Viens no skaistākajiem koncertiem, kurā 
esmu dziedājis. Patiesa bauda! Koncertu ie-
rakstīja, un droši vien būs kautkas atrodams 
YouTube kanālā vai citur. Korim ir sava mājas 
lapa un profils Facebook. 

Izrādās, ka korim ir sena saite ar latvie-
šiem! Lasot I Latviešu Dziesmu svētku ASV 
(kas notika Čikāgā 1953. gadā) vadoni, re-
dzam, ka kopkora koncertā „Dainava“ dziedā-
ja divas dziesmas, ieskaitot vienu, kuru tagad 
29. janvārī dziedājām jubilejas koncertā. 

Pateicos korim un diriģentam, ka viņi mani 
pieņēma. Arvien vairāk sāku saprast lietuvie-
šu valodu!

Jubilejas koncertu apmeklēja divi mani lat-
viešu draugi, un viņiem tas ļoti patika. Šogad 
paredzētas vairākas uzstāšanās, par kurām 
centīšos laicīgi ziņot. Varbūt arī jūs vēlesities 
atnākt!

Visu gaišu un skanīgu, Armands Birkens

Koris “Dainava” jubilejas koncertā. Foto: Nijole 
Shuberg.

APSVEICAM!
29. janvārī Aiva Ieviņa un Marks Vronkevičs (Wron-

kiewicz) salaulājās Kalifornijas štatā Aliso Viejo pilsētā. 
Lai gan abus vieno ģimenes saites ASV vidienē – Či-
kāgā un St. Luisā — Aiva un Marks satikās Sietlā, Va-
šingtonas štatā, Vašingtonas Universitātes neirozinātņu 
doktorantūras programmas laikā. Pēc tam abi kādu lai-
ku dzīvoja Bostonā, kā arī darba dēļ Eiropā (Vācijā, Nor-
vēģijā un Portugālē). Jaunlaulātie tagad dzīvo Losan-
dželosas priekšpilsētā Altadenā. Aiva strādā biznesa 
attīstības komandā MilliporeSigma, laboratoriju piegā-
des uzņēmumā, un Marks strādā datu izpētes komandā 
Jet Propulsion Lab (NASA). Kopā viņiem patīk doties 
pārgājienos apkārtējos Kalifornijas mežos un apmācīt 
savu vilku sugas suni Maksīti (Moxie).
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ILMĀRS RIEKSTIŅŠ (1925-2022)

Ilgu mūžu nodzīvoji,
Daudz darbiņu padarīji.
Lai nu viegli Zemes māte
Pārklāj tavu augumiņu.

Ilmārs Riekstiņš dzimis 1925. gada 3. sep-
tembrī Rīgā. Aizgājis mūžībā 2022. gada 23. 
janvārī Illinojā. Izvadīšana notika 2022. gada 
28. janvārī 11:00 mūsu dievnamā. Ilmārs tika 
apbedīts Olīvkalna kapsētas latviešu sektorā. 

Pateicamies Ilmāram par devumu Čikāgas 
organizācijām: Čikāgas latviešu radio raidī-
jumu komitejā (kasieris vairāķ kā 25 gadus); 
Čikāgas Daugavas Vanagu kopā (ilggadīgs 

revidents un 2007. gadā saņēma DV goda 
rakstu); dziedāja Eduarda Ramata jauktā korī 
“Daugava”, Ciānas draudzes korī, vairākos 
Čikāgas latviešu vīru koros, Akadēmiskā an-
samblī; filistrs Konkordija Valdemārijā; revi-
dents Pensionāru biedrībā; Sv. Jāņa un Sv. 
Pēteŗa draudzes loceklis un Sv. Pēteŗa drau-
dzes revidents; Čikāgas latviešu biedrības un 
Čikāgas latviešu inženieru biedrības loceklis. 
2015. gadā saņēma Čikāgas latviešu organi-
zāciju apvienības Atzinības rakstu. Ilmārs arī 
bija leģionārs.

Paldies, Ilmār!
Ziedojumus ziedu vietā rakstiet uz Chica-

go Latvian Broadcast.
MANS 
KRUSTTĒVS

Ilmāra Riekstiņa 
vecāki Alīda un Kār-
lis Riekstiņi. Jaunā-
kie - brālis un māsa- 
ir mans tētis Viesturs 
Riekstiņš un Skaid-
rīte Tolstjakova. Abi 
jau devušies nesen 
mūžībā - 2016. un 
2018.gadā.Visi dzi-
muši Rīgā. Bērnība 

un skolas gadi pagājuši Grīziņkalnā. Vasaras 
pavadītas Allažu pagasta, onkuļa zemnieka 
saimniecībā. Sākoties karam uzsācis mā-
cības inženierzinātnē. 1944. gadā iesaukts 
vācu armijā. Esot 15. latviešu divīzijas sastā-
vā, tad Polijā smagi ievainots. Hospitalizēts 
un vēlāk kritis amerikāņu gūstā. Līdz 1950. 
atradies Vācijas bēgļu nometnēs. Līdz saņē-
mis atļauju iebraukt ASV. Sākumā dzīvojis un 
strādājis Teksasā. Vēlāk pārcēlies uz Čikāgu. 
Sūtu mīļus sveicienus no Latvijas, savu krust-
tēvu Ilmāru Riekstiņu pēdējā gaitā pavadot. 
Lai viņš atmiņā paliek kā godīgs un principiāls 
Latvijas patriots, kas vienmēr palīdzēja drau-
giem un tuviniekiem Latvijā un vienmēr ir par 
mums šeit, tēvzemē atcerējies. Lai vieglas 
smiltis Tev ,Krusttēv!!

Tavs krustdēls Pēteris, mana sieva  Elīna 
un tava brāļa mazmeitas Malvīne un Dārta 
Matilde Riekstiņas
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                    BIĻEŠU CENAS | Ticket Prices PIEAUGUŠIE
Adults

BĒRNI 
LĪDZ 10 GADIEM

Children 10 and under

JAUNIEŠI 
LĪDZ 20 GADIEM

Youth 11-20

LAIKS | Time SARĪKOJUMS | Event Until Dec 31 
(10% off) After Jan 1 Until Dec 31 

(10% off) After Jan 1 Until Dec 31 
(10% off) After Jan 1

TREŠDIENA, 29. JŪNIJS | Wednesday, June 29
KOPBIĻETE: MEISTARKLASE UN KONCERTS AR ĒRIKU EŠENVALDU | 
Combo Ticket: Master Class & Concert with Ēriks Ešenvalds $62 $69 BRĪVBIĻETE | Free $44 $49

14:00 MEISTARKLASE AR ĒRIKU EŠENVALDU | 
Master Class with Ēriks Ešenvalds $35 $39 BRĪVBIĻETE | Free $26 $29

19:30 IESKAŅAS KONCERTS AR ĒRIKU EŠENVALDU | 
Welcome Concert with Ēriks Ešenvalds $35 $39 BRĪVBIĻETE | Free $26 $29

CETURTDIENA, 30. JŪNIJS | Thursday, June 30
10:00 PIRMIZRĀDE: FILMA "VALIANT!" | Minnesota Premiere of "Valiant!" BRĪVBIĻETE | Free 

11:45 MĀKSLAS IZSTĀDES ATKLĀŠANA | Art Exhibit Opening BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

13:30 SVĒTKU ATKLĀŠANA | Opening Ceremony $23 $25 BRĪVBIĻETE | Free $17 $19
16:00 GARĪGĀS MŪZIKAS KONCERTS | Sacred Music Concert $32 $35 BRĪVBIĻETE | Free $23 $25
18:00 ZAĻUMBALLE AR CŪKU BĒRĒM | Mississippi River Shindig & Pig Roast $44 $49 $27 $30 $35 $39

PIEKTDIENA, 1. JŪLIJS | Friday, July 1
10:00 TEĀTRIS - "ANŠLAVS UN VERONIKA" | Theater "Anšlavs un Veronika" $41 $45 $32 $35 $32 $35

12:00-17:00 TAUTAS DZIESMAS UN DEJAS | Folk Songs & Dances BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

13:00 KAMERMŪZIKAS UN SIMFONISKĀS MŪZIKAS KONCERTS | 
Chamber and Symphonic Music Concert $32 $35 $23 $25 $23 $25

15:30 JAUNDEJU SKATE | Folk Dance New Choreography Show $41 $45 $32 $35 $32 $35
18:30 BĒRNU BALLĪTE | Children's Party BRĪVBIĻETE | Free 

19:00 VIESU KOŖU KONCERTS | Guest Choirs' Concert $32 $35 $23 $25 $23 $25
21:30 JAUNIEŠU BALLE | Youth Dance $26 $29 $26 $29
21:30 KABARĒ VAKARS | Cabaret $41 $45 $32 $35 $32 $35

SESTDIENA, 2. JŪLIJS | Saturday, July 2
13:00 TEĀTRIS - "ANŠLAVS UN VERONIKA" | Theater "Anšlavs un Veronika" $41 $45 $32 $35 $32 $35

12:00-15:00 TAUTAS DZIESMAS UN DEJAS | Folk Songs & Dances BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

16:00 TAUTAS DEJU LIELUZVEDUMS | Grand Folk Dance Performance $44 $49 $9 $10 $35 $39
21:00 ROKMŪZIKAS VAKARS | Rock Concert $50 $55 $50 $55 $50 $55

SVĒTDIENA, 3. JŪLIJS | Sunday, July 3
10:00 DIEVKALPOJUMS | Worship Service BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

10:00 DIEVTUŖU DAUDZINĀJUMS | Latvian Ethnic Dievturi Service BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

11:00 RAKSTNIEKU CĒLIENS | Writers' Circle $18 $19 $14 $15 $14 $15
12:00-14:00 TAUTAS DZIESMAS UN DEJAS | Folk Songs & Dances BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

15:00 KOPKOŖA KONCERTS | Grand Choir Concert $44 $49 $9 $10 $35 $39
18:30 SVĒTKU VAKARIŅAS UN BALLE | Gala Dinner & Festival Ball $113 $125 $113 $125 $113 $125
21:00 SVĒTKU BALLE | Festival Ball $44 $49 BRĪVBIĻETE | Free $35 $39

PIRMDIENA, 4. JŪLIJS | Monday, July 4
9:30 DŽEZA BROKASTIS | Jazz Brunch $26 $29 $26 $29 $26 $29

Biļešu pārdošana uz 2022. gada latviešu dziesmu un deju svētkiem, St. Paulā, Minesotā, sāksies 2021. gada 18. novembrī.  Biļetes būs pērkamas mūsu tīmekļa vietnē: 
www.latviansongfest2022.org/biletes .  Biļetes tiks izsūtītas pa e-pastu ar unikālu personīgu QR kodu katram pasākumam.  Cenas šajā lapā neieskaita pakalpojumu 
maksu, kas jāmaksā ar pirkumu tiešsaistē.  Ierobežots biļešu skaits uz dažiem pasākumiem būs pieejams svētku laikā par augstāku maksu - nekavējieties ar biļešu 
pirkšanu!

Online ticket sales for the 2022 Latvian Song and Dance Festival in St. Paul, Minnesota, will begin on November 18, 2021.  Tickets will be available for purchase on our 
website:  www.latviansongfest2022.org/biletes .  They will be distributed by email with a unique, personal QR code for each event.  The prices listed on this page do not 
include service fees which are due at the time of online purchase.  A limited number of tickets to certain events will be available for purchase during the festival at a higher 
price - do not delay in purchasing tickets!

BRĪVBIĻETE | Free: Ieejas maksa ir $0, bet tiešsaistes biļešu rezervācija ir vajadzīga | Admission is $0, but an online ticket reservation is required.
BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required: Bezmaksas ieeja, biļešu rezervācija nav vajadzīga | Free admission, no online ticket reservation is required.
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LATVIJAS SKAUTU PREZIDENTA
ĢENERĀĻA KĀRĻA GOPPERA FONDS

(no “Tēvzeme”, 1947. gada 1. novembrī)
Latviešu skautu vadītāju konferencē Ha-

navā apstiprināti fonda “Latvijas skautu prezi-
denta ģenerāļa Kārļa Goppera fonds” noteiku-
mi. Fonda mērķis — rūpēties par tādu darbu 
rašanos, kas veicina latviešu jaunatnes audzi-
nāšanu skautisma resp. latviešu labieša tiku-
mu garā. Trimdas sabiedrība aicināta sekmēt 
fonda mērķu īstenošanu.

Ir vīri, kuŗu dzīve un darbi vēl pēc viņu nā-
ves ietekmē paaudzes. Latviešu tautai tāds 
vīrs ir Kārlis Goppers — rosīgs un attapigs 
zēna gados, iecienīts virsnieks, leģendārā 
Bauskas pulka vadonis Ziemsvētku kaujās. 
Grūtajās Āzijas klajumu kaujās ģenerālis, sma-
gi ievainots, dienām ilgi sava pulka karavīru 
līdzi nests. Tas sabrukumu laikos nešaubīgi ti-
cēja savai tautai un kaŗa vēsturē nepazītā pār-
gājienā pāri tuksnešiem un taigām vedis daļu 
savas tautas atpakaļ uz dzimteni. Iecienītais un 
iemīļotais jaunatnes audzinātājs drūmos modu 
pagrabos palicis uzticīgs savai tautai un zemei, 
un saviem ideāliem un bezbailīgi raudzījies nā-
vei acīs.

Ģenerāļa miesas tagad atdusās Brāļu ka-
pos zem Mātes Latvijas skumji laipnā skata, 
bet gars kā dzīvs staigā trimdas jaunatnes 
vidū un mudina turēt garu možu, staigā taigās, 

tuksnešos un ledus laukos — aicinādams sap-
ni par dzimteni pagalvī likt.

Tagad trimdas jaunatne grib šī vīra piemi-
ņu padarīt mūžīgu. Lai tā laiku laikos vestu 
jaunatni pāri grūtumiem, kā kādreiz pāri Lo-
žmetēju kalna dzeloņstiepļu žogiem; lai arī 
nākotnē viņa gars vestu pasaulē izklīdušo 
latviešu tautu, pāri jūŗām un zemēm atpakaļ 
uz dzimto zemi un lai to priekšgalā, tāpat kā 
toreiz, plīvotu karogs sarkanbaltsarkans un šo 
karogu lai nestu jaunatnes rokas. Bet ja sve-
šumā pārsteigtu nāve, tad viņa gars lai atrastu 
latvieti ar skatu uz dzimtenes pusi.

Latvijas skautu prezidenta ģenerāļa Kārļa 
Goppera vārdā nosaukts fonds, kuŗa mērķis 
aizpildīt ilgi un sāpīgi sajustu jaunatnei piemē-
rotu darbu trūkumu literātūrā, tēlotājās māk-
slās un mūzikā.

Fonda noteikumos teikts: 1. § “Latvijas 
skautu prezidenta ģenerāļa Karļa Goppera 
fonds” nodibināts dedzīgā latviešu patriota, 
izcilā kaŗavīra un jaunatnes audzinātāja par 
savām idejām mocekļa nāvē mirušā ģenerāļa 
Kārļa Goppera piemiņai.

Fonda nolūks ir godalgot tos darbus latvie-
šu literātūrā (dzejas, stāstus, pastāstus, nove-
les, romānus, aprakstus, filozofiski-paidago-
ģiskus apcerējumus un citus darbus latviešu 
jaunatnei vecumā no 8-18 gadiem, kā arī filmu 
scenārijus), tēlotājas mākslās (gleznas, grafi-
kas, grāmatu ilustrācijas, plakātus, kā arī tēl-
niecības darbus) un mūzikā, kas veicina jau-
natnes audzināšanu skautisma garā. Tāpat 
fonds veicina jaunatnei piemērotas literātūras 
izdošanu un tulkošanu un rūpējas par godal-
goto darbu izdošanu.”

2. § 1. p. “Fonds pastāv un darbojas pie 
latviešu skautu organizācijas un tā darbība 
aptveŗ visus latviešu skautu organizācijas dar-
bības rajonus.”

Fondu pārvalda fonda valde no 5 locek-
ļiem. Valdes priekšsēdis ir Latvišu skautu 
priekšnieks. Valde, starp citu, izrauga arī dar-
bu godalgošanas komisijas, kuŗās ieiet arī at-
tiecīgās nozares pārstāvji, saziņā ar to profe-
sionālām organizācijām.
7. §. “Godalgojamo darbu iesūtīšana un izslu-
dināšana

(turp. 26. lpp.)
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1. Darbi jāiesūta vai jāpiesaka latviešu skautu 
organizācijai, kas to kalendāra gada 1. febru-
ārī nodod attiecīgām godalgošanas komisi-
jām.
2. “Latvijas skautu prezidenta ģenerāļa Kārļa 
Goppera premijas” ieguvējus un citus event. 
godalgotos darbus un to autorus fonda valde 
izsludina ģenerāļa Kārļa Goppera dzimšanas 
dienā — 2. aprīlī.”
8. §. “Fonda līdzekļi
1. Fonda līdzekļus sastāda: a) latviešu skautu 
vienību un novadu iemaksas un ziedojumi; b) 
ieņēmumi no dažādiem sarīkojumiem; c) da-
žādu organizāciju, uzņēmumu, pasākumu un 
personu ziedojumi un dāvinājumi; d) citi nepa-
redzēti ieņēmumi.”
9. §. “Fonda līdzekļu izlietošana

(“Latvijas skautu” turp. no 25. lpp.) 1. Fonda līdzekļus fonda valde sadala seko-
joši: a) ik gadus vienu reizi tiek piešķirta pa 
vienai “Latvijas skautu prezidenta ģenerāļa 
Kārļa Goppera premijai: literātūrā, tēlotājā 
mākslā un mūzikā. Prēmijas lielumu nosaka 
fonda valde. b) Ik gadus fonda valde var pie-
šķirt godalgas 9. § 1. p. a) minētiem darbiem, 
kam nav piešķirtas prēmijas, bet ko fonda val-
de atzīsta par tādiem, kas sekmējuši šī fonda 
mērķus.”
Latviešu trimdinieki! Palīdziet jaunatnei īs-
tenot viņas nodomus radīt darbus, kas dod 
jaunatnei spēku un izturību, kas garu dara 
stipru. Dodiet jaunatnei darbus, no kuŗiem 
tā varētu smelties vīra garu un mīlestību 
savai tautai un zemei. Dariet to un jus svē-
tīs Dievs un Māte Latvija. A. L.
(Red: Paldies Ilzei Antonai par avīža izgriezu-
ma iesūtīšanu! Aicinām ČZ lasītājiem atbalstīt 
Skautu un Gaidu mūzeju Gaŗezerā!)

MŪSU DZĪVES VIETA UN VĀRDS “MĀJA” IR NOZĪMĪGI MUMS KATRAM
Diānai itsevišķi, 

māja ir sirdslieta. Vai 
to pērkot, dekorējot 
vai pārdodot, Diāna 
ir veltījusi savu ilgo 
karjeru par šo sva-
rīgo vietu mācoties, 
pie tās praktiski pie-
strādājot un izpalī-
dzot citiem ar viņas 
pieredzi.  Viņa ir no-
darbojusies ar māju 
dizainu un pārdoša-

nu Čikāgas apkārtnē vairāk kā 27 gadus. 
      Šajās dienās, dēļ populārajām televīzijas 
remontu programmām, pircēji ir ļoti izvēlīgi un 
sagaida, lai māja būtu izremontēta, salabota 
un izkrāsota gaumīgās krāsās. Diāna piedāvā 
profesionālus padomus un ieteikumus saviem 
klientiem, kā vislabāk savest māju kārtībā, 
pirms to liek tirgū. Atsaucība ir laba, jo viņa 
palīdz katram ar pārdošanas vai pirkšanas so-
ļiem, lai tie ir viegli saprotami un izpildāmi. 
      Patreiz Čikāgā ir loti mazs māju piedāvā-
jums, tāpēc ir ideāls laiks mājas pārdošanai. 
Lai saņemtu vislabāko piedāvājumu, pārde-
vējiem jāsaprot, ka pircēji vēlas tādu īpašumu 
kur nebūtu jaiegulda daudz laika, naudas un 
pūļu. Tiek sagaidīts, ka māja ir labi uzturēta, 

apkopta un neitrāli izdekorēta, lai tā ir pievil-
cīga. Tāpat ir arī svarīgi uzstādīt mājai reālu 
cenu un to izsludināt, izmantojot internetu un 
populāras saites. 
      Diānas pieredze aug ar katru gadu un viņa 
cenšas pilnveidot zināšanas par darba  prak-
tiskajām daļām. Vai tas būtu par jaunākajiem 
štata likumiem, vai patreizējām bankas aiz-
došanas likmēm, vai vispopulārākajām sienu 
krāsām un virtuves materiāliem, viņa informā-
ciju var klientiem piedāvāt.
Ja Diāna var jums izpalīdzēt, droši zvaniet 
(773)505-8421, vai rakstiet uz e-pastu diana-
ezerins@gmail.com.
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MĒS ATGRIEŽAMIES
Ivars Švānfelds

2021. gada 23. decembris. Tas ir datums, 
kas ierakstāms mūsu vēsturē. Tas ir datums, 
kad Latvijas Okupācijas muzeja darbinieki pē-
dējo dienu strādāja muzeja pagaidu telpās, bi-
jušās ASV vēstniecības ēkā. Šis pagaidu laiks 
izvērtās par 9 ilgiem gadiem. Tagad muzeja 
saime ir atpakaļ agrākās pārbūvētās telpās 
Latviešu Strēlnieku Laukumā 1. Vēl notiek la-
biekārtošanas darbi, ekspozīciju un citi uzstā-
dīšanas noslēguma darbi, kurus cer pabeigt 
līdz aprīļa beigām.

Muzeja darbinieki ir pateicīgi visiem mūsu 
atbalstītājiem un ziedotājiem, kuri šos garos 
gadus ir ticējuši “Nākotnes Nama” tapšanai, 
tāpat, kā mēs. Tagad vairs nelietojam apzī-
mējumu “Nākotnes Nams”, (NN ziedojumi bija 
tieši muzeja pārbūvei ), bet esam atgriezušies 
uz “Latvijas Okupācijas muzejs” nosaukumu.

Kāpēc bija jāgaida 9 gadi pirms varējām 
atgriezties? Atbildes ir ļoti garas un komplicē-
tas, tajās tika iesaistīti gan muzeja darbinieki, 
gan valdība, gan Rīgas dome, gan arhitekti, 
gan komisijas, gan speciālisti, gan mākslinie-
ki, gan vēsturnieki. Par šo jautājumu notika 
vairākas publiskas apspriedes un izskanēja 
dažādi vērtējumi avīžu rakstos. Bija arī ļoti ne-
gatīvi noskaņotas personas, arī grupas, kuras 
cīnījās pret muzeja pastāvēšanu. Tas viss bija 
jāpārvar. Muzeja vadība ļoti bieži apmeklēja 
vairākas iestādes un personas, rakstīja vēstu-
les un tikās ar žurnālistiem, lai pārliecinātu vi-
ņus par muzeja nepieciešamību un mērķiem.

Kad iesāka pārbūvi, izrādījās, ka vecie pa-
domju laika muzeja celtnes plāni gluži neatbil-
da tam, ko celtnieki īstenībā atrada un planus 
nācās mainīt. Līdz ar to bija nepieciešams 
mainīt dažas daļas no arhitekta Birkerta sā-
kotnējā plāna.

Par nožēlu, celtnieki nevarēja izpildīt to, 
kas bija plānots, un bija jāiesaista cits celtnie-
cības uzņēmums, kas atkal projektu novilcinā-
ja par apmēram 3 gadiem. Dažas lietas jaunie 
celtnieki varēja izlabot, bet bija arī tādas, ku-
ras nebija iespējams veikt bez lielām izmak-
sām un kavējumiem būves termiņu izpildei.

Pēc muzeja direktores Solvitas Vības aici-
nājuma muzeja darbinieki iesniedza vairākus 

ieteikumus muzeja valdei par nepieciešama-
jiem labojumiem, kuri būtu obligāti jāizpilda. 
Būvfirma pieņēma sarakstus ar ieteiktiem 
labojumiem no muzeja un no Valsts Nekus-
tamiem Īpašumiem, un sāka labot kļūdas un 
trūkumus. Termiņš bija 3 mēneši. Izrādījās, ka 
dažas lietas bija jāmaina arī pie mērķziedotāju 
objektiem, kuri gluži nebūs tādi, kā muzejs to 
bija iecerējis un ziņojis visus šos gaidīšanas 
gadus.

Kā jau minēju muzejs ir darbojies šos 9 
gadus, vienlaicīgi paplašinot savu darbību, 
izmantojot Staba ielas “Čekas Māju” par mu-
zeja filiāli.

Realizētas vairākas izglītības program-
mas skolotājiem un skolēniem, notikušas 
jauno grāmatu atvēršanas, intervijas, perso-
nu dzīves stāstu video ierakstīšana, muzeja 
apmeklētāju informēšana par okupācijām un 
vairākām citām aktivitātēm. Tā kā pagaidu 
muzejs vairs nebija Vecrīgas centrā, tad lie-
la daļa tūristu neatnāca uz Raiņa bulvāra tel-
pām. Iestājoties pandēmijai, atkal zaudējām 
apmeklētājus. Nav grūti iedomāties, ka ar tik 
lielu apmeklētāju skaita samazinājumu, cie-
tām arī finansiāli. Valde rūpīgi sastādīja kat-
ra gada budžetu, pielāgojot to finansiālajām 
izmaiņām. Pateicamies ziedotājiem, jo Jūsu 
ziedojumi palīdzēja turpināt iesākto darbu.

21. decembrī direktore uzaicināja muzeja 
darbiniekus uz pārbūvētā muzeja apskati. Visi 
būvdarbi vēl nebija pabeigti, arī visas ekspo-
zīcijas nebija vēl izveidotas, un pārvākšanās 
kastes birojos un citās telpās vēl nebija izkrā-
mētas. Neskatoties uz to, mēs ļoti pozitīvi no-
vērtējām to, kas bija paveikts, un arī jūsmojām 
par Birkerta dabīgās gaismas lietošanas efek-
tu muzejā. Noteikti viss būs ļoti iespaidīgs, 
kad būs pabeigts.

Muzejs nenodarbojas ar ļoti svarīgo eks-
pozīciju un Latvijas okupācijas tēmu, bet ir ie-
saistīts vairākos nepieciešamos pasākumos. 
Pašlaik gatavojas akreditācijai, kas ir ļoti stin-
gra pārbaude muzeja darbībai un lietu doku-
mentēšanai. Ir nepieciešama muzeja krājuma 
saglabāšana, komplektēšana, eksponēšana. 

(turp. 29. lpp.)
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MĀKSLAS DETEKTĪVS...
Līga Ejupe

Daudzi lasītāji noteikti zin, ka nodarbojos 
ar mākslas darbiem un mākslas jautājumiem. 
Mākslas vēsturnieku darbs ir dažāds, bet man 
personīgi vislabāk patīk, kad atrodu kādu 
mākslas darbu “mistēriju”. Darbojoties kā ALA 
Kultūras nozares vadītāja, es sāku 2017. g. 
savākt informāciju par latviešu imigrantu pē-
dām ASV. Viss tika salikts specifiski 2018. g. 
svinībām. Dabiski – mani intriģēja arī Čikāgas 
latviešu vēsture. Savās bibliotēkas / doku-
mentu “ekskursijās” atradu vērēs piezīmi, ka 
1893. g. tika izstādīta Jūlija Federa mākslas 
darbs. Hmmm............  

Jūlijs Voldemārs Feders (1838—1909) bija 
Latviešu ainavas žanra gleznotājs.

Dzimis 1838. 
gada 19. jūni-
jā Kokneses mui-
žas krodzinieka 
Jāņa Federa ģime-
nē. Mācījās Rīgas 
Doma skolā un 
Bergmaņa privāt-
skolā, 1856. gadā 
iestājās Pēterbur-
gas Mākslas aka-
dēmijā, kur spe-
cializējās ainavas 
žanrā. 1863. gadā 
pēc tēva nāves 
viņš pārtrauca stu-

dijas un strādāja par Jelgavas reālskolas zī-
mēšanas skolotāju un no 1868. gada par fo-
togrāfu.

1874. gadā Pēterburgas Māksas akadē-
mija piešķīra I šķiras mākslinieka grādu. 874. 
gadā par gleznu «Mežs pēc vētras» Londo-
nas izstādē Feders ieguva sudraba medaļu 
un kļuva par Londonas akadēmijas locekli. 
Gleznu iegādājās Persijas šahs.

No 1874. līdz 1889. gadam Feders apce-
ļoja Norvēģiju, papildināja studijas Diseldor-
fā un strādāja par zīmēšanas skolotāju Bel-
gorodā. 1880. gadā Feders Pēterburgā tika 
ievēlēts par akadēmiķi, un no 1889. līdz 1898. 
gadam strādāja par pasniedzēju komercskolā 
Sanktpēterburgā, vasaras pavadot Latvijā.

Feders mira 1909. gada 1. februārī Čerņi-
govas guberņas pilsētā Ņežinā. Pēc Federa 
nāves Rīgā tika sarīkota viņa gleznu izstāde.

Vairums zināmo Federa darbu atrodas Lat-
vijas Nacionālajā mākslas muzejā. Vairāki dar-
bi ir Krievijas muzejos, kā arī privātkolekcijās. 

Pagājušo rudeni, kad kopā ar Arti Inku un 
citiem, sākām veidot Čikāgas vēstures projek-
tu, nolēmu mēģināt “atrast” kapēc / kur / kad 
tika izstādīta Federa glezna. 

1893. gadā lielākais notikums Čikāgā bija 
Chicago World’s Columbian Exposition no 1. 
maijā līdz 30. oktobrim. Sameklēju sarakstu 
ekspozīcijas piedalītājiem un nolēmu loģiskā-
kais būtu meklēt The Russian Exhibition kura 
atradās Palace of Manufacturers and Liberal 
Arts. 

Krievu izstādes katalogs.

Krievu izstādes galvenā daļa.
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Jāsakārto bibliotēka. Jābūt audiovizuālo ma-
teriālu saglabāšanai, komplektēšanai, eks-
ponēšanai. Jāizkārto muzeja ekspozīcija un 
izstādes. Jāizstrādā un jāpielieto izglītības 
programmas. Jāizkārto protokola vizīšu or-
ganizēšana. Jāturpina sabiedriskās attiecī-
bas un “marketings”. Ļoti svarīga ir līdzekļu 
piesaiste, “komunikācija” ar ziedotājiem un 
atbalstītājiem. Jāturpina administratīvi saim-
nieciskais darbs. Svarīgi pētījuma virzieni un 
publiskā vēsture. Jāizpilda projekti. Jāveicina 
attiecīgās publikācijas. Vērtīga ir muzeja dalī-
ba organizācijās, kā arī starptautiskā sadarbī-
ba. Nepieciešams administratīvais darbs.

Muzejā pašlaik ir 36 darbinieki. 9 no tiem ir 
jaunpieņemti.

Šī gada janvārī Latvijas Okupācijas muzejs 
iesaistījās sekojošos pasākumos: Grāmatas 
“Gunārs Astra. Pēdējais vārds” atvēršana. 
Arhitekta Gunāra Birkerta dzimšanas dienas 
pasākums LNB – izstādes atklāšana. Tieš-
saistes tikšanās ar Zedelgemas pašvaldību. 

(“Mēs atgriežamies” turp. no 27. lpp.)

Šķirstot “World’s Columbian Exposition 
Catalogue of the Russian Section”, atradu 
379. lpp.:

Fedders, Y.
“My villa”, Poperty of the Academy
Landscape painter, academist of painting 

since 1880. Born 1838
Bet....... nebija gleznas ilustrācija. Vairā-

kas frustrējošas stundas meklējoties internetā 
visos savos avotos beidzās bez rezultātiem. 
Uzdevu. Nolēmu mēģināt “old school” tehniku 
– meklēt informāciju grāmatās! Agri no rīta no-
vilku vairākas grāmatas no plauktiem. Satinos 
segā ar tējas krūzi un sāku šķirstīt………. 

Atradu gleznu 1956. gada “Latvijas Valsts 
Izdevniecības, A. Eglītis un A. Lapiņš ‘Julija Fe-
dera” monogrāfijā’”. Tur, 56. lappusē ne īpaši 
kvalitatīvā melnbaltā fotogrāfijā parādās glez-
na ar nosaukumu “Mana vasarnīca” (1887. g. 
77 x 107cm, eļļā). Tālāk lasot norādīts glezna 
atrodas Valsts Tālo Austrumu Mākslas muze-
jā Chabarovskā. (Far Eastern Art Museum in 
Khabarovsk - https://xn--b1adz9a.xn--p1ai/) 

Tiem kas nezin…, Vikipēdijā rakstīts: 
“Habarovskas novads ir viens no Krievi-
jas Federācijas novadiem. Tas robežojas Jūlija Federa glezna “Mana vasarnīca”.

ar Kluso okeānu austrumos, Magadanas ap-
gabalu ziemeļos, Sahas Republiku un Amū-
ras apgabalu rietumos, Ebreju autonomo ap-
gabalu, Ķīnu un Piejūras novadu dienvidos.” 
Lielākā pilsēta Habarovska ir 5717 jūdzes no 
Rīgas. Google Maps rēķina paietu apmēram 
118 stundas ar auto aizbraukt! 

Vai glezna tur vēl atrodas? Nezinu. Vairā-
kas reizes esmu rakstījusi, bet līdz šim neēs-
mu saņēmusi atbildi. Ja kāds plāno doties uz 
tālo Habarovsku, lūdzu pajautāties. Trip Advi-
sor piešķīra 4 no 5 zvaigznēm.

Pieminekļa atklāšana Gunāram Astram. Lat-
vijas Okupāciju Biedrības biedru pilnsapulce. 
Vēsturnieku komisijas 29. sējuma atklāšana.

Šī gada februārī Latvijas Okupācijas mu-
zejs iesaistījās vai iesaistīsies Lietuvas ne-
atkarības dienā – sveicieni vēstniecībām, 
piedāvājums darbiniekiem apmeklēt “Stūra 
Māju”. Igaunijas neatkarības dienā – sveicieni 
vēstniecībām, piedāvājums darbiniekiem ap-
meklēt “Stūra Māju”. ASV izstādes atvēršana.

Šī gada martā Latvijas Okupācijas muzejs 
iesaistīsies tiešsaistes tikšanās ar Zedelgemas 
pašvaldību. Leģionāru atceres dienā – video 
seminārs. Nacionālās pretošanās kustības da-
lībnieku atceres dienā – informatīva publikāci-
ja. Piemiņas pasākums. G. Astras pastmarkas 
atklāšana/pirmās dienas zīmogs. UNESCO 
pasaules kultūras mantojumā iekļauto bērza 
tāss vēstuļu popularizēšanas pasākums.

Šī gada aprīlī (visu mēnesi) Latvijas Oku-
pācijas muzejs rīkos muzeja atklāšanas pasā-
kumus. Mēs visi gaidām muzeja atklāšanas 
dienu un ceram Jūs šeit satikt.   
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VOLDEMĀRAM SALNAM 100
Jānis Plūme

Vai esat dzirdējuši vai atceraties kaut ko 
par dziedātāju - tenoru Voldemāru Salnu? 
Viņš bija ļoti pazīstams un arī slavens dzie-
dātājs, kas dzīvoja Čikāgā 50-ajos un 60-ajos 
gados. Februārī mēs svinam viņa 100. dzim-
šanas dienu. Viņa skaņu plates varējām iegā-
dāties visos latviešu grāmatu galdos un latvie-
šu veikalos.

Voldemārs Salna nopietni sāka studēt bal-
si trimdā nokļūdams Stokholmā, Zviedrijā. 
Emigrējot uz ASV un apmetoties uz dzīvi Či-
kāgā 1947. gadā viņš turpināja balss studiju. 
Jau 1949. gadā dramatisko tenoru konkursā 
Salna iegūst sudraba medaļu. Viņš ir kon-
certējis Amerikā no krasta līdz krastam, arī 
Kanādā un pat Austrālijā. Bez neskaitāmiem 
garīgiem un laicīgiem koncertiem uzstājies 
oratorijās, operās, operetēs un dažāda rak-
stura mūzikālos uzvedumos. Viņš ir uzstājies 
galvenās tenora lomās Aida, Faust, Rigoletto, 
Zemnieku Godā, Pajacco un trubadūrā, iegū-
dams pelnītas publikas ovācijas un cildinošas 
prese atsauksmes. Viņš bieži uzstājās arī lat-
viešu sarīkojumos un koncertos.

Ļoti aktīvs kultūras pasākumu rīkotājs bija 
Otto Krolls. Daudz sarīkojumu notika Hull Hou-
se zālēs. Hull House ir dibinājusi Jane Adams 
1889. gadā, kur pieņēma immigrantus, kuri 
vēlējās iekļūt amerikāņu sabiedrībā. Latvieši 

arī bija šai kategorijā, jo vēl nebija sākuši ie-
pirkt savus namus. Otto Krolls arī dzīvoja Hull 
House telpu kompleksā un no turienes arī va-
dīja savu mākslas aģentūru. Daudzreiz arī tur 
uzturējās kādi slaveni latviešu mākslinieki.

Krolla kungs bija nolēmis uzvest kādu 
opereti. Tās autors ir tā sauktais “teātra tēvs” 
Ādolfs Alunāns (1848-1912). Gadu gājumā 
šī luga ir pārveidota un uzvesta gan Latvijā, 
gan citās pasaules malās, kur dzīvo latvieši. 
Lugā darbojas tikai četras personas. Mucu tai-
sītājs meistars “Jānis” bija Voldemārs Salna. 
Saimniece “Grietiņa” bija Skaidrīte Līduma 
Hildebrante. Pārējie aktieri bija “Dundurnieks” 
Aivars Osis un padzīvojis vecpuiša tips “Mār-
tiņš” Jānis Plūme. Režisors bija Voldemārs 
Hermanis. Klavieru pavadījumus veica Zaiga 
Ore. Lugā mucu meistars Jānis bija karsti ie-
mīlējies saimniecē Grietiņā un viņam nezinot, 
arī Grietiņa mīlēja viņu. Bet pagasta bagātais 
vecpuisis Dundurnieks arī kāroja iegūt Grieti-
ņu. Interesanta spēle notiek, kad Dundurnieks 
naktī pie Grietiņas loga stabulē un dzied: “Mīļā 
meitiņ, atver logu, visi sen jau dus. Neierau-
gi man par spoku, lūdzama ciet klus.” Jānis 
neuzdrošinājās atklāt savas jūtas Grietiņai un 
griezās pie Mārtiņa pēc padoma viņa sirds lie-
tās. Beigās ar Mārtiņa gudro padomu un da-
žām vīna glāzēm viss beidzās labi. Mārtiņam 
ar Jāni arī ir viens skaists duets, kur starp citu, 
dzied: “--Tad steigsim dārgo mirkli ķert, kas 
aizdzen siržu raizes prom, un tukšu vīna kau-
su dzert, lai slavēti ir vīns un dzērājs.”

Ar šo lugu mēs uzstājāmies vairākās Ame-
rikas pilsētās kur dzīvo latvieši. Bijām Klīvlan-
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dē, Kalamazū, Lansingā, Ročesterā, Sirakū-
zās, Ņujorkā un arī Čikāgā. Uz visām šīm 
pilsētām mēs braucām ar Salnas divdurvju 
Fordu ar dekorācijām uz jumta. Ja esat lasī-
juši Anšlava Eglīša romānu “Trešais zvans”, 
tad varat iedomāties mūsu ceļojumu piedzīvo-
jumus. Varat iedomāties, kā iet pieciem pasa-
žieriem mazā auto mašīnā. Šajos braucienos 
mēs diezgan labi iepazināmies. Daudzas pa-
saules problēmas tika atrisinātas. Interesanti 
bija klausīties Salnu, kad viņš sāka stāstīt jok-
us ventiņu izloksnē, jo viņš ir dzimis un audzis 
Ventspilī. Mēs paši bijām skatuves meistari, 
kas uzstādījām dekorācijas, nospēlējām, no-
jaucām un pēc tam sapakojām un uzsējām uz 
automašīnas jumta. Pēc tam braucām tālāk 
uz citu pilsētu.

Tas viss notika pirms kādiem 60 gadiem. 
Varbūt varu lielīties, ka esmu dziedājis Carne-
gie Hall Ņujorkā, kaut arī kādā mazākā blakus 
zālītē un, ka esmu dziedājis kopā ar Kseniju 
Branti, jo viņa bija Skaidrītes atvietotāja Ņu-
jorkas ceļojumā.

Atceroties Voldemāru Salnu nāk prātā viņa 
dziedātā dziesma: 

“Atmiņās kad kavējos, 
jaunību kad atceros ...”

KRĀJAM ČIKĀGIEŠU BAGĀTĪBU...
Arnis Šablovskis

Es esmu bagāts, man pieder viss, kas ar 
mani ir noticis/../, reiz un tas bija pavisam sen 
(1965.gadā) rakstīja Māris Čaklais. 

Krājam atmiņu un senu foto bagātību, 
ceļojot no vienas Čikāgas latviešu mājas uz 
otru. Iegriezāmies arī pie kādreizējā Latvijas 
goda konsula Čikāgā Norberta Klaucēna un 
pie neticamajās latviskuma piepildītajās Valijas 
un Modra Galenieku un vēl tik daudzās mājās.  

Visur saņēmām siltu uzņemšanu, sapratni 
un lielu atbalstu!

Izskatās, ka ar to kļūsim/jau esam ļoti ļoti 
bagāti. Bagātībā, kuru mums neviens nevar 
atņemt un kuras vērtība biržas tirgos nekritīs... 

Satikušies seni, labi draugi. Arī Norberts Klaucēns 
ir ilgstošs ‘Čikāgas piecīšu’ daiļrades cienītājs, tādēļ 
bija tik patiesi priecīgs atkal parunāt ar Armandu 
Birkenu.

Galenieku mājās bij’ ko apbrīnot arī mūsu projekta 
atbalstītājai Lindai Cukurai. Tik daudz latviskuma, 
dzintara un seno latvju zīmju nez vai ir kur citur 
pasaulē! Bet Modris un Valija, šķiet, ka zina gandrīz 
vai visu, kas pēdējos 50 – 70 gados Čikāgā pie 
latviešiem noticis...
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Līgas Jaunzemas glezna “The Storm Shall Soon Pass”, kas 
būs izstādē. 

NOZĪMĪGA MĀKSLAS IZSTĀDE
WHEATON COLLEGE

Wheaton koledžas tīmekļa lapā ir 
informācija par mākslas izstādi “My Se-
cret Double”, kas būs no 14. marta līdz 
29. aprīlim: 

“My Secret Double is an internatio-
nal exhibition that strives to address 
issues of mental health. Your secret 
double is the inner voice that fills you 
with negative thoughts, and can lead to 
depression, anxiety, fear and addiction.”

Izstādi rīko koledžas mākslas noza-
re sadarbībā ar Bridge Builders Interna-
tional vadītāju Charles Kelley. Kelley ir 
latviešu izcelsmes mācītājs un glezno-
tājs, kas veic vairākus labdarības pro-
jektus Latvijā un ir viesojies Čikāgā.

Izstādē būs arī latviešu mākslinieku 
darbi.

Vairāk informāciju par izstādi var iegūt 
https://www.wheaton.edu/academics/
programs/art/the-presidents-art-com-
mission/my-secret-double/

Foto: LETA
Gaŗezera vārti sapņo par vasaru un 
gaida nometņotājus.
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3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634
773-545-5420

 Ģimenes īpašūmā un vadībā
 kopš 1883. gada

www.matzfuneralhome.com

•Cremations
• Memorial Services
• Non-Traditional and 
        Traditional Services
• Pre-Arrangements
• Pre-Funding

No 1992. gada marta Čikāgas Ziņām. Atbildes būs 
aprīļa numurā.

Peter Burgelis
Mortgage Loan Originator
NMLS #: 129403

262.243.4897 direct
414.491.9892 cell
peter.burgelis@usbank.com

U.S Bank Home Mortgage
N61 W6312 Turner St.

MK-WI-2060
Cedarburg, WI 53012

mortgage.usbank.com/peterburgelis
usbank.com
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  1 O Ivars, Ilgvars
  2 T Lavīze, Luīze, Laila
  3 C Tālis, Tālavs, Marts
  4 P Alise, Auce
  5 S Austra,  Aurora
  6 Sv Vents, Centis,      

Gotfrīds
  7 P Ella, Elmīra
  8 O Dagmāra, Marga, 
 Margita
  9 T Ēvalds
10 C Silvija, Laimrota, 

Liliāna
11 P Konstantīns, Agita
12 S Aija, Aiva, Aivis
13 Sv Ernests, Balvis
14 P Matilde,  Ulrika
15 O Amilda, Amalda, 

Imalda
16 T Guntis, Guntars, 
 Guntris
17 C Ģertrūde, Gerda
18 P Ilona, Adelīna
19 S Jāzeps
20 Sv Made, Irbe
21 P Una, Unigunde,  

Dzelme, Benedikts
22 O Tamāra, Dziedra
23 T Mirdza, Žanete, 

Žanna
24 C Kazimirs, Izidors
25 P Komūnistiskā geno-

cīda upuŗu piemi-
ņas diena. Māra, 
Mārīte, Marita 

26 S Eiženija, Ženija
27 Sv Gusts, Gustavs, 

Tālrīts
28 P Gunta, Ginta, Gunda
29 O Aldonis, Agija
30 T Lielā Piektdiena 
 Nanija, Ilgmārs
31 C Gvido, Atvars 

2022. GADA
MARTA

VĀRDA DIENAS

Ukrainai uzbrūk ienaidnieks, 
lūdzam, dodies palīgā

Visvarenais Dievs, katra Radītājs un Sargs – 
Dodies palīgā –

Kristu, Tu miera nesējs, Pestītājs un Patiesība vienīgā 
Dodies palīgā –

Svētais Gars, kas esi brīvs doties, kurp vēlies, 
un pildīt cilvēku sirdis un dāvināt cerību.
Mēs lūdzam, Trīsvienīgais Dievs, Dodies palīgā –
Un esi klāt Ukrainai. Dievs, ir noticis ļauns, paša ļaunuma 

uzbrukums.
Cieš tavi bērni, mūsu māsas un brāļi Kristū.
Mūsu spēks palīdzēt ir tik vājš, esi Tu viņu spēks, kuŗi cer 

uz Tevi un Tiem, kuŗi var palīdzēt aizstāvēt patiesību un 
novērst, uzvarēt ienaidnieku. Apstādini to.

Mēs lūdzam paļāvībā un pārliecībā, ka Tev nekas nav     
neiespējams.

Mēs uzdrīkstamies lūgt, aicini palīgā tos, kuŗi var palīdzēt 
apstādināt ienaidnieku, kas kāro pēc Ukrainas un, viltus 
un melu pavadīts, to grib iekarot.

Kaut notiktu kā esi solījis, ka Gara ieročiem apbruņoti,     
uzvarēs Tevis apžēlotie un stiprinātie. Tie, kas grib dzīvot 
mierā, brīvībā, bez bailēm un briesmām.

Dodies palīgā arī mums, lai mēs atrastu kā palīdzēt.      
Paldies par visām tām reizēm, kad esi palīdzējis. Šodien 
un rīt Tavs Svētais Gars lai vada mūs un caur mums 
kalpo, lai mūsu lūgšanas vārdus Tu varētu piepildīt savā        
žēlastībā, patiesībā un spēkā.

Lūdzam, no sirds, dodies palīgā un uzklausi, ko esam      
lūguši Tava Dēla, Jēzus Kristus, mūsu

Pestītāja un Svētdarītāja Gara vārdā. Āmen.
LELBP arhibīskape Lauma Zušēvica

  
 
 
 
 

Aicinām piedalīties latviešu gaidisma 
simtgades atcerē. 

 
Gaidīsim…….. 
 

* g-a-i-d-a-s kuras senāk ir bijušas kustības dalībnieces 
 
* brāļus skautus ar kuriem esam gājuši kopsolī visus šos gadus 

 
* labvēļus kuri ir atbalstījuši mūsu darbību 

 
Sanāksim kopā virtuālā sarīkojumā šī gada -  
12. martā Ziemeļamerikā plkst. 17:00 EST  
13. martā Melburnā, Austrālijā 9:00.  

 
Atzīmēsim latviešu gaidu kustības sasniegumus. Pakavēsimies 

atmiņās ar dziesmām, svētbrīdi un bildēm.  
 

Piesakies saņemt Zoom saiti, lai pieslēgtos sarīkojumam lietojot šo 
veidlapu.  
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Aicinām piedalīties latviešu gaidisma 
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* g-a-i-d-a-s kuras senāk ir bijušas kustības dalībnieces 
 
* brāļus skautus ar kuriem esam gājuši kopsolī visus šos gadus 

 
* labvēļus kuri ir atbalstījuši mūsu darbību 

 
Sanāksim kopā virtuālā sarīkojumā šī gada -  
12. martā Ziemeļamerikā plkst. 17:00 EST  
13. martā Melburnā, Austrālijā 9:00.  

 
Atzīmēsim latviešu gaidu kustības sasniegumus. Pakavēsimies 

atmiņās ar dziesmām, svētbrīdi un bildēm.  
 

Piesakies saņemt Zoom saiti, lai pieslēgtos sarīkojumam lietojot šo 
veidlapu.  

Zoom saiti var saņemt sazinoties ar Gaujas 6. gaidu vienī-
bas priekšniecēm: vad. Dainu Ceru dcers312@gmail.com 
vai vad. Žubīti Streipu zubite@msn.com.
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Uzņēmīgi pilsētas dārznieki sāk jau domāt par 
sēklu stādīšanu. Špinātu un lapu salātu sēklām 
patīk agrā pavasara vēsais laiks un tās droši var 
stādīt paaugstinātā dobē (“raised bed”) vai pat 
puķu podā. Kamēr gaidām dārza pirmo ražu, 
baudīsim šo recepti gatavotu ar saldētiem, bet 
tikpat veselīgiem, špinātiem.

ZIVS ŠPINĀTU MĒRCĒ
4 porcijas

Mērces sastāvdaļas
2 ēdamkarotes sviesta
2 ēdamkarotes miltu
1 tējkarote vistas gaļas buljona stipruma, vai viens buljona kubiciņš
Maltie pipari - sarkani, balti un melni - pēc garšas
1 krūze piena
⅔ krūzes sarīvēta Šveices vai Čedāra siera
Zivs sastāvdaļas
1 paka (10 unces) kapātu, saldētu špinātu, atkausēti, labi izspiesti
1 ēdamkarote citrona sulas
1 mārciņa baltas zivs fileju, sagrieztas servējamos gabalos
½ tējkarotes sāls
2 ēdamkarotes sarīvēta Parmas siera
Paprika - pēc acumēra

Norādījumi mērcei
1. Pannā izkausē sviestu, iejauc miltus, buljona stiprumu un piparus.
2. Maisa uz zemas uguns kamēr iziet kunkuļi un burbuļo.
3. Pielej pienu, maisot vēlreiz uzsilda kamēr uzmet pirmos burbuļus un mērce sabiezē.
4. Pieber sieru, maisa kamēr siers izkūst.
5. Mērci noliek malā kamēr sagatavo zivi.

Tālākie norādījumi
6. Izvēlas cepjamu trauku ar malām, kas ir pietiekami liels, lai zivs gabalus saliktu vienā 

kārtā.  
7. Sausos špinātus ieklāj cepjamā traukā.  Zivs gabalus saliek pāri špinātiem.
8. Pārlej citrona sulu un pārkaisa sāli.
9. Pārlej gatavo mērci.
10. Cep 350 grādu krāsnī, apmēram 20 minūtes, kamēr zivs gatava.
11. Pārkaisa ar Parmas sieru un papriku.

Piezīmes:
● Receptei der jebkāda balta, maiga zivs, piemēram, tilapija, menca, asari, pat forele.  
● Cepšanas laiks būs atkarīgs no zivs gabalu biezuma.
● Tiešām ļoti svarīgi no špinātiem izspiest cik vien iespējams šķidruma, citādāk mērce 

būs šķidra un mazgaršīga.



ZIEDOTĀJU PAPILDINĀJUMS: ZIEDOJUMI 
SAŅEMTI LĪDZ 2022.G. 22. FEBRUĀRIM.

Līdz un ieskaitot $55:
Guntis Kuģis (Algonquin IL),  Ārijs Liepiņš (Lincoln 
NE),  Ilze Šmidchens (Chicago IL),  Guntis Šmid-
chens (Seattle WA),  Skaidrīte Valainis (Evergreen 
Park IL).
Līdz un ieskaitot $100:
Armands Birkens (Chicago IL),  Guntis Dāboliņš 
(Park Ridge IL),  Agita Ellere-Zuika (Schaumburg 
IL),  Andra & Zachary Friedrichs (Winnetka IL).
Vairāk par $100:
Rūta & Andris Dzelme (Lake Forest IL),  Aivars Kup-
lis (Arlington Heights IL),  Māris Roze (Bloomingdale 
IL),  Luanna & Mārtiņš Stāks (Park Ridge IL).
Sirsnīgs paldies visiem!

36 Čikāgas Ziņas

Sveiki Čikāgas 
un tās apkaimes draugi! 
Jā, te nu es esmu -
ar prieku gatava dalīties ar 
mājas gatavotiem gardumiem.
Kopš bernības esmu cepusi 
dažādus našķus.
Būšu priecīga 
par jūsu pasūtījumiem un ceru, 
ka labi garšos!
Inga

1933 Old Willow Road
Northfield 60093 

847-962-9705
Inga@bekereja.com

bekereja.com
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6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

Tālr.: 773-725-3820, e-pasts cianasdraudze@gmail.com

Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 248-219-4985
Dr. priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney, tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: “Čikāgas Ciānas draudze” uz Facebook.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

DRAUDŽU ZIŅAS

2022. gada marts
6. marts ......10:00—Oskara Kalpaka atceres 

dienas dievkalpojums. 
13. marts ....10:00—Gavēņa laika 2. svētdie-

nas dievkalpojums ar 
dievgaldu.

 11:45—Draudzes pilnsapulce
20. marts ....10:00—Divvalodīgs gavēņa laika 

3. svētdienas dievkalpo-
jums ar dievgaldu. 

27. marts ....10:00—Gavēņa laika 4. svētdie-
nas dievkalpojums.

 11:45—Bībeles stunda.
Ierakstītos dievkalpojumus turpiniet skatīties 
draudzes YouTube kanālā: 
https://www.youtube.com/channel/UCOlgl1iIP-
gzc5ZC3JWpRZIQ/ 

Olīvkalna kapos 
Sv. Pēteŗa draudzei 
ir vēl tikai dažas 
brīvas kapu vietas, 
cena $1,000-drau-
dzes locekļiem un 
$1,200-citiem, kas 
nav draudzes locek-
ļi; salīdzinot ar cenu 
$3,000 blakus sek-
toros. Sazinieties 
ar Modri Galenieku 
(847) 823 3713 

Kopas priekšnieks: Juris P. Valainis †  
Kopas vice-priekšniece: Zita Velkme
   Tālr.: 630-372-9952, e-pasts: zitavelkme@juno.com 

2022. gada marts

Svētd., 13. martā 10:00 .....Dievkalpojums. Pus-
dienas. Draudzes 
gada sapulce

Svētd., 27. martā 10:00 .....Draudzības diev-
kalpojums. Kafijas 
galds

Dievkalpojumos ievērosim Čikāgas pilsētas 
Covid-19 attālināšanās un sejas mas ku vadlī-
nijas. 
Katru svētdienu arī piedāvājam virtuālus diev-
kalpojumus. Ja vēlaties saņemt virtuālo diev-
kalpojumu lapiņas un dievkalpojumu YouTube 
saiti, lū dzam sūtīt e-pastu uz cianasdraudze@
gmail.com.

Lūdzam atbalstīt un piedalīties mūsu draudz-
es labdarības projektā “Karoti pa karotei 
līdz pilnam vēderam”! Ziedojiet “nauda”: 
čekus lūdzam sutīt uz draudzes adresi, bet 
pieņemam arī ziedojumus caur tithe.ly. Zie-
dojiet “graudā”: kaste būs pieejama tur, kur 
notiek aktivitātes Ligzdā. Lūdzam vest konser-
vus, makaronus, rīsus un citus produktus, kas 
nav jāglabā ledusskapī un kam ir ilgāks derīgu-
ma termiņš. 

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983 

Tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, 
  tālr.: 773-818-6965; 
  e-pasts: st.peters.latvian.church@gmail.com
Draudzes priekšnieks: Ivars Spalis, 
  tālr.: 630-485-1988; e-pasts: ivspalis@gmail.com
Dāmu saimes priekšniece: Ināra Ievāne 
  tālr.: 708-799-8636, e-pasts: inaraievans@att.net
Draudzes Facebook: https://www.facebook.com/ 
  Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze 
Draudzes YouTube kanāls: https://www.youtube.com/
channel/UCOlgl1iIPgzc5ZC3JWpRZIQ/

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE



ČIKĀGAS LATVIEŠU 
ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA

Sekretāre Solveiga Brunovska
e-pasts: solveiga67@yahoo.com
mobilais tālr.: 708-692-7251

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Priekšniece:  Dace Ķezbere

tālr.:  773-919-3936 
e-pasts:  itsdace@gmail.com

Facebook: Čikāgas Latviešu Biedrība vai 
                   Chicago Latvian Association

6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

Priekšnieks: Ivars Kēlers
    Tālr.: 773-625-4150, e-pasts: kelivar@aol.com
Kasiere: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
    Adrese: 600 Huber Lane, Glenview, IL 60025

ČIKĀGAS
DAUGAVAS VANAGU 
APVIENĪBA

Gada sapulce būs 6. martā, 13:00.
DV iestāšanās maksa vienam gadam $21.00.

Latvian American Chamber of Commerce
1658 N. Milwaukee Ave, Suite 183

Chicago, IL 60647 USA
www.latvianchamber.com

Info@LatvianChamber.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
SLĒPOŠANAS KLUBS

Priekšnieks:  Dāvids Blumbergs
ChicagoLatvianSkiClub@gmail.com

Facebook: Čikāgas Latviešu Slēpošanas Klubs 
(Chicago Latvian Ski Club)

Čikāgas latviešu centrs “Ligzda”
Kontaktpersona Svens Kīns, tel. 773-294-0582,
e-pasts: cikagas.ligzda@gmail.com

KRIŠJĀŅA BARONA
LATVIEŠU SKOLA ČIKĀGĀ
kblskola@gmail.com
www.kblskola.org

Pirmsskola “Stariņš”
director@starins.org
http://www.starins.org/

ČLOA jaunā mājas lapa vēstures projektam:
www.cikaga.com
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Name: _____________________________________________________    Date: _______

Mīlestība
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Across

2. Es mīlu tevi tā, Kā vārds mīl 

__________ (Rainis)

3. Caur ____________ uz sirdi

6. _______________ plīsīs, 

_________________ juks, mīlestība ārā

spruks!

7. ____________________ karsta 

putra, nelej māla podiņā!

9. Mīla ir kā _____________ (Brauns)

10. Mīlu tevi, mīlu tevi, mīlu rītā 

_____________________

Down

1. Tu kā roka, es tavs 

____________________ (Cosmos)

4. _____________ asaro logs, ko tur 

liegties, nav vērts (Čaks)

5. Un es skrienu, skrienu vēl, man 

vēl ___________________ (Mielavs)

8. ____________________, daudz 

laimes dzimšanas dieniņā! (Akacis)

Februāŗa ČZ krustvārdu mīklas atbildes:

Ivars Zušēvics rāda, ka latvieši atbalsta Ukrainu.



392022. gada marts

VAI VĒLIES ABONĒT                                     ? IZGRIEZ UN ATSŪTI ŠO PASAKNI!
VARI ARĪ RAKSTĪT UZ CIKAGASZINAS@GMAIL.COM UN MAKSĀT CAUR ZELLE!

SARĪKOJUMI, SANĀKSMES, NOTIKUMI UN CITAS NODARBĪBAS

2022. gada marts
Svētdien, 6. martā ...........Daugavas Vanadžu (12:30) un Daugavas Vanagu (13:00) gada sapulces DV mītnē
Trešdien, 9. martā ...........Pensionāru saiets un gada sapulce (12:00) Ligzdas dienvidu ēkas mazajā zālē 
Svētdien, 13. martā .........Ciānas draudzes gada sapulce 12:00. Sv. Pēteŗa draudzes gada sapulce 11:45 

2022. gada aprīlis
Trešdien, 13. aprīlī ...........Pensionāru saiets (12:00) Ligzdas dienvidu ēkas mazajā zālē
Sestdien, 30. aprīlī...........Mantinieku 5. jubilejas koncerts “Saules ceļš” igauņu namā

2022. gada jūnijs
Sestdien, 11. jūnijā ..........Pirmsskolas “Stariņš” gadskārtejais pasākums, Palm House, Evanston, IL

  JĀ! VĒLOS ABONĒT      

Vārds, uzvārds: ________________________________________________

Adrese: ______________________________________________________

Pilsēta, štats un pasta kods: ______________________________________

Telefona numurs: ________________________________ 

E-pasta adrese: _________________________________

 Šī ir dāvana! Dāvinātāja vārds un uzvārds: _________________________________

Redakcija lūdz vismaz $55.00 ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas izdevumiem.
Čeki sūtāmi uz “Čikāgas ziņas”, P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824

Pieņemam arī ziedojumus caur Zelle, lietojot e-pasta adresi cikagaszinas@gmail.com. 

ZIEDOJUMU 
SUMMA:

$__________

BŪT BRĪVIEM...
Māra Zālīte

/../ kad vējš pūš no jūras puses, mēs ieielpojam šo brīvības gaisu un reibstam no tā. Bet laika 
ziņas visbiežāk piesaka mainīga virziena vējus, un tad mēs jūtam arī purva dvaku. Tā purva 
dvaku, uz kuru vēl aizvien cenšas novirzīt mūsu tecējumu, lai tas pakāpeniski izsīktu. Lai mūs 
uzsūktu purvs.
  Atkarība un neatkarība. Šie jēdzieni ir kā čūska, kas iekodusies savā astē. Mēs svinam 
savu neatkarības dienu, būdami tik atkarīgi. Tā mēs esam aizsteigušies sev priekšā. Latvijas 
neatkarība ir atkarīga no mums. Tā mēs esam palikuši paši sev iepakaļ. Kā izlīdzināt šos 
līmeņus? To var izdarīt vienīgi katrs pats sevī. Būsim brīvi jau šodien. Netaupīsim savu brīvību 
kā dārgu uzvalku skapī. Nedomāsim – es to uzvilkšu mugurā tad, kad Latvija būs brīva, un 
tad arī es būšu brīvs. Brīvību nevar pasludināt. To nevar izsniegt darba vietā kā deficītu kafijas 
bundžiņu. Tā jāizaudzē sevī un jālieto ikdienā. Jau šodien, tau tūlīt. Objektīvā iespēja realizēt 
Lielo Brīvību JAU ŠODIEN nedrīkst kavēt mūs būt objektīvi brīviem – katram savu iespēju un 
pienākumu robežās. Jau šodien. Būt brīviem sevī, savā ģimenē, savā ciemā, savā rūpnīcā, 
savā garā. /../ 
(No runas 1989.gada 18.novembra Tautas Manifestācijā Rīgā, Daugavmalā)
/Publicēts Māra Zālīte, Brīvības tēla pakājē,1990, 29.Rakstnieku dienu un Latviešu preses biedrības 
Austrālijā kopas izdevums/
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CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Associations of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824, 
     • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Editor-in-Chief (Interim): Silvija Kļaviņa-Barshney • Tel. 872-301-6638 
                                                                       • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 
1621 South 17th Street, Lincoln, NE 68502-2698 • Tel. 402-474-1591 
                                                  • e-mail: aldis@augstumsprinting.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI 
PIRMDIENĀS no 7:00 līdz 8:00 vakarā
WSBC AM 1240
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: 
V. Galenieks • tālr.: 847-823-3713, e-pasts galenieks@att.net
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts ciklatrad@gmail.com
Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz: 
Latvian Broadcasting vārda un sūtīt 
Valijai Galenieks 1008 Hastings Str., Park Ridge, IL 60068-3262
Raidījumu ierakstu CD’s var pasūtināt no V. Galenieks. Cena — $6.00
Klausieties raidījumus datorā — varam sūtīt .mp3 caur Dropbox       
Informācija pie Silvijas vai Modŗa Galenieka


